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Za uveljavljanje 
naprednih teženj 

Načelo reelekcije — ponovnega izbiranja — vodilnih kadrov 
v gospodarstvu in družbenih službah, je nedvomno zelo pomemb­
na postavka v našem družbenem razvoju, š e zlasti zato, ker občas­
na družbena ocena posameznikovega dela — ocena posameznikov 
na vodilnih položajih — lahko bistveno prispeva h krepitvi odgo­
vornosti. Mnogo je primerov v naši vsakdanji praksi, ki kažejo, 
•takšne so lahko posledice neodgovornega dela posameznikov. Ž 
odgovornejšim delom in smotrnejšim izborom kadrov pa bi te 
Pomanjkljivosti lahko odpravili. 

Razen tega t o načelo hkrati zagotavlja tudi, da se v miselnosti 
Posameznikov začasna družbena funkcija ne spremani v poklic, 
paradi različnih razlogov imamo žal v praksi večkrat opravka z 
ljudmi, k i menijo, da je vodilno delovno mesto v gospodarstvu ali 
v družbenih službah zanje poklic. To je družbeno silno škodljiv 
Pojav. Kaže namreč na birokratično miselnost teh ljudi z vsemi 
n j e n i m i posledicami kot so: samovolja, površnost prakticizem itd., 
kar vse je v nasprotju s smotri našega družbenega razvoja in s samo­
upravljanjem v delovnih organizacijah. Zato ni slučajno, da povsod 
tam, kjer vodilni ljudje vzamejo v zakup svoje položaje — včasih 
Judi s pomočjo posameznikov iz organov delavskega samoupravlja-
i janja — delo samoupravnih organov šepa in pravega samouprav­
ljanja praktično n i . 

Zato pravzaprav pomeni boj za pravilno ocenjevanje reelekcije 
vodilnega kadra hkrati tudi boj za uveljavljanje naprednih teženj 
našega družbenega razvoja — boj za uveljavljanje samoupravljanja 
v delovnih skupnostih. Pri tem seveda ne gre Za nikakršno »kaz­
novanje« dosedanjih vodilnih kadrov, marveč za normalen druž­
beni pojav, ki naj zagotovovi čim ustreznejšo razporeditev ljudi 
n a posamezna delovna mesta. To je edina pot za dejansko uveljav-
J>a,Tie slehernega človeka proizvajalca znotraj delovne organizacije. 
•Hkrati pa to zagotavlja stalno izboljšanje kadrovske strukture v 
"kovnih organizacijah, kar iz dneva v dan postaja večja gospodarska 
nuja. Dosedanji kadrovski sestav, ko je več kot 50% direktorjev 
]n drugih vodilnih ljudi v delovnih oragnizacijah z osnovno šolo, 
namreč nikakor ne more zagotoviti kdo ve kako velikih perspektiv 
Posameznim delovnim organizacijam. 

Pri tem ne kaže v obrambo posameznikov navajati njihove 
*°scbne« zasluge. Take osebne zasluge namreč mnogokrat 
ne prenesejo kritike, še zlasti,- ker osnovna zasluga za hiter gospo­
darski in družbeni razvoj pri nas dejansko gre prav vsem, ne pa 
Posameznikom. Drobne »zasluge« posameznikov pa so največkrat 
rezultat nedograjenega gospodarskega sistema v preteklosti. Prav 
tako ne vzdrži kritike načelo stalnosti. Mnogi namreč menijo, da 
Je zlasti v gospodarstvu treba zagotoviti določeno stalnost vodilnih 
kadrov, ker je to osnova za uspeh posameznega podjetja. Princip 
stalnosti je v bistvu princip obrtniške proizvodnje. V obrtniški 
Proizvodnji jo treba za vsako ceno zadržati človeka, ki ima vse 
skrivnosti proizvodnje in organizacije v svoji glavi. V modernejšem 
C a s t i pa tega mojstra nadomešča moderna organizacija z ustrezno 
dokutnentaci io, kolektivnost pri delu in odločanju, moderni stroji 
"•n Podobno. Staln' kader v nekem smislu predstavlja tudi stalnost 
Proizvodnih postopkov in je v tem smislu element stagnacije. 

Po pooblastilu temeljnega zakona o volitvah delavskih svetov 
i n drugih organov upravljanja v delovnih organizacijah so posa­
mezne občine v sporazumu s samoupravnimi organi razpisale 
delovna mesta direktorjev posameznih delovnih organizacij. Pone­
kod so bili ti razpisi zgolj formalnost, drugod pa jih je spremljala 
ustrezna družbena akcija. Tam, kjer so zgolj formalno ponovno 
fazpisovali delovna mesta direktorjev, samo da b i zadostili z a k o n u , 
•fcveda posebnih uspehov ni bilo. Tam pa, kjer so dojeli bistvo 
Reelekcije, pa se kažejo že prvi rezultat!. Vendar ti p r v i rezultati 
Kažejo tudi na določene težave, k i se pojavljajo pri izvajanju tega 
ustavnega načela. 

Predvsem se v praksi ponekod načelna stališča spreminjajo 
v Povsem osebno obravnavo, za nekoga ali proti njemu. Tu priha­
jajo do izraza težnje privilegiranih posameznikov v podjetjih, k i se 
°Prcdeljujejo za »svojega« človeka, nadalje familiarnost in vse to 
*ar se je zaradi tega, ker ta delovna mesta doslej niso b i l a izpo­
stavljena družbenemu prepihu, v posameznih kolektivih razboho­
tilo. 

Nadalje kažejo izkušnje, da so delovne organizacije začele po 
S v ojc krojiti kadrovsko pol i trk o že tedaj, ko so sestavljale svoje 
s tatute. Sele sedaj pravzaprav odkrivajo občinske-kadrovske komi-
• s i i°. da statuti delovnih organizacij praviloma določajo za vodi lne 
^adre take kvalifikacije, kakršne imajo ljudje, ki so že na teh 
plovnih mestih. To pa v bistvu pomem zapiranje pred kakršnimi­
koli spremembami, kar ni v skladu s principom reelekcije. To za-' 
Piranjc se k o n č n o vidi tudi v razpisnih pogojih, ko posamezne 
delovne organizacije povsem izenačujejo nižje, srednje in visoko 
s trokovne ljudi in to še posebej v razpisu poudarjajo. Ali pa drug 
Primer, ko neko podjetje zahteva /a v isoko strokovnega človeka 
s fakultetno 'izobrazbo ustrezno prakso, za mojstra njihove stroke 
p a nikakršne prakse. Spet druga delovna organizacija postavlja 
^ k e delovne pogoje, ki jih edini izpolnjuje sedanji direktor itd. 
T° samo k a ž e , da posamezniki in preko njih morda celo tudi 
sarnoUpravni organi ne razumejo ali pa nočejo razumeti pravega 
5 r nisla reelekcije. 
, Reelekcija ni zgolj formalnost. To ni seveda niti osebno obra­
vnavanje med ljudmi. To je družbeni proces, ki je ena izmed os-
n °vn ih postavk naše ustave in drugih naših pomembnih družben,h 
dokumentov. To j c torej kažipot za akoijo vseh naprednih družbe­
nih sil - * ! k 

Hudo deževje v Sloveniji in Hrvatski 

Razdivjane vode ne poznajo struge 
Veliko deževje, ki je trajalo 
več dni, je povzročilo veliko 
naraščanje naših voda. Slika 
prikazuje porušeno cesto na 
odseku Podnart—Kropa pri 
vasi Žavoše 

Veliko deževje, ki je bilo prejš-
.nje dni, je napravilo veliko go­
spodarsko škodo v Sloveniji in 
sosednji republiki Hrvatski. V 
nedeljo in ponedeljek so narasle 
reke prestopile bregove in začele 
poplavljati širša območja. Največ­
jo škodo so reke povzročile v 
jugovzhodni Sloveniji in v Zagre­
bu ter v tamkajšnji okolici. 

Takšne poplave prebivalci Za­
greba še ne pomnijo. Sava je tam 
dosegla višino 514 cm, kar je za 
59 cm višje od velikih poplav v 
letu 1933. Narasla Sava je prepla­
vila študentovski center in se 
ustavila šele pri železniškem nad­
vozu čez progo Beograd—Zagceb— 
Ljubljana, tako da so bile pod 
vodo štiri mestne občine. Med 
industrijskimi objekti je bilo naj­
bolj ogroženo podjetje OKI . Ve­
like težave so imeli tudi pri za 
ščiti tovarne »Rade Kcnčar«. Vo­

da po ulicah je bila visoka tudi 
do tri metre. Prostori »Vijesnika« 
ne bodo usposobljeni najmanj te­
den dni. V zadnjem času je tu 
voda pričela upadati, toda ne­
varnost narasle Save se pomika 
proti Beogradu. 

V Sloveniji je bilo najhujše v 
Celju, na področju Brežic — kjer 
so izvedli mobilizacijo prebival­
stva — in v porečju Kokre na 
Gorenjskem. V Celju je voda pre­
plavila vrsto podjetij, ki S Q mo-

na cesti Podnart—Kropa, kjer se 
je tok struge premaknil z a pr i ­
bližno 30 metrov proti cesti. V 
nedeljo se je cesta pričela pogre­
zati in je v ponedeljek dopoldne 
bila v dolžini kakih 20 metrov 
cejšnji dolžini ceste so se pokaza­
le velike razpoke. Pričeli so z se­
kanjem smrek v obrambo proti 
vodi. S tem so preprečili nadalj­
nje odnašanje zemlje, vendar se 
je zemlja še vedno pomikala pro­
ti strugi. Pri tem je nastala vse-

rala zaradi tega zmanjšati svojo kakor večmli jonska škoda. 
pro ;zvodnjo ali celo prenehati. V Selški dolini je prav tako na-
Veliko število ljudi so morali eva- rasla voda in razni hudourniki, 
kuirati. Poleg gasilcev in drugih V Selcah se je ponovno pričel 
jim je na pomoč priskočila tudi premikati zemeljski plaz, ki je dal 
J L A - prve znake ic 1961. leta. Prebival-

Na Gorenjskem je voda precej ce dveh hiš so izselili, v tretji 
razdejala razne ceste ; n povzro- hiši, ki je v neposredni bližini, 

na so ljudje še ostali. Pričeli so s 
takojšnjim miniranjem ogroženih 
mest, tako da bi se nevarnost 
bližnjim hišam zmanjšala. Do 
tega je prišlo, ker je v hribu nad 
vasjo veliko podzemskih studen­
tov. (Nadaljevanje na 2. strani) 

čila premikanje zemeljskih pla­
zov. V Zavošah nad Podnartom 
je voda povzročila veliko škodo 

Pred sindikalnimi 
občnimi zbori Prednost 

vsebinskim nalogam 
Sredi preteklega tedna so se v Bohinju, na Bledu ter v Radov­
ljici zvrstili sektorski posveti s predsedniki ln tajn ki sindikalnih 
podružnic iz gospodarstva ln družbenih služb. Posvete je organiziral 
občnski sindikalni svet z namenom, da poživi delo v sindikatih v 
sedanjem obdobju priprav na bližajoče se občne zbore in delovne 
konference sindikatov. , 

Za 36 odstotkov 
višji dohodki 
Povprečni mesečni dohodki v le­

tošnjem avgustu znašajo v Slove­
niji nekaj nad 49 tisoč dinarjev. 
Ce ta podatek primerjamo z istim 
časom lani, vidimo, da se je dvig­
nil za 36 odstotkov. Pri tem pa 
moramo pripomniti, da so imeli 
najvišje osebne dohodke v elek-
troenergiji, najnižje pa v tekstilni 
industriji. 

V zvezi s tem so se dvignile tudi 
cene na drobno za 11 odstotkov 

Življenjski stroški v obdobju 
januar—september v primerjavi i 
lanskim letom so se povečali za 
8 odstotkov. V primerjavi s sep­
tembrom pa kar za 12. Največji 
izdatki so nastali pri kurjavi, 
razsvetljavi, pijači, tobaku in po­
dobno. — J. J . 

Vsebinsko delo sindikalnih po­
družnic je zeilo široko, naloge 
vodstev pa so odgovorne. Vendar 
pa je očitno, da v marsičem sin­
dikalne podružnice nimajo dovolj 
veljave in vpliva v delovnih orga­
nizacijah in i/, določenih vzrokov 
ne najdejo pravega in uspešnega 

»Ne! Zdaj pa ne več! Od mo­
je plače niti dinarja! Dosti je 
tega! Kdor je kriv, tisti naj 
Plača! Vsaka malomarnost ne 
bo šla na skupna ramena! Vsak 
naj odgovarja za svoje delo!« 

Tako sc je na vso moč hu-
doval Jože, eden izmed delav­
cev. Po oddelkih se je namreč 
razvedelo, da je prisnela nazaj 
na železniško postajo ena iz­
med pošiljk blaga. Zaradi ne­
ke napake je kupec zavrni] 
olago. O konkretni napaki, še 
manj pa o krivcu niso se ve­
deli. Cez tedon dni, ko je vso 
stvar raziskala posebna komi-
& i ' a , je sindikalna organizacija 
sklicala sestanek. Glavna odgo­
vornost se ie sukala ok rog 
Mojstra Cirila. To je ugotovila 
komiija in tud: sani j e to pri­
znal. 

Toda na sndikalncm sestan­

ku, ko naj bi delavci o tem 
razpravljali, javno obsodili po­
jav in tudi določili plačn ka, 
jc prišlo do čudne zmede. 

Čeprav se je že nred sestan­
kom veliko (morda celo pre­
več in neobjektivno) govorilo 
med delavci, je bilo na začetku, 
po poročilu komilsije, dokaj 
mučno in tiho. Vendar so na­
vzoči začeli poudarjati odgo­
vornost vsakega delovnega me-

Nastala je nrava zmeda. Vsi 
so dvigali roke in hoteli bese­
do. Zelo ostro so očitali Jožetu 
neohirkt vnost. Vse, dokler ni 
zvedel, kdo je krivec je bil za 
to, da vsak odgovarja za svoje 
delo. Brž ko je zvedel, da je 
to Cir i l , je spremeni s ta lšče. 
In zakaj? Tudi to se je zvedelo 
(vsaj prvič iavno!) na tem se­
stanku. Ciril in Jože zmerai 
prevzemata skupno razna kiju-

Ozadje nenačelnosti 
sta. Mojster Ciril je bil zraven. 
Molčal je in gledal v tla. 

Nepričakovano jc spregovo­
ril Jože.- Hudo se je zgražal 
nad takim »lovom na čarov­
nice" in dejal,- da bi ob takih 
primerih morali vsi prevzeti 
škodo in ne valiti krivdo sa-
pio na enega. Cir i l , kot je de­
jal Jože, ima toliko skrbi in 
odgovornosti, da ga ne bi sme­
li kriviti za vsak spodrsljaj, 
zlasti rie, ker je on dober člo­
vek. 

čavničarska dela po hišah. Pred 
disciplinsko komisijo podjet­
ja pa sta že bila zaradi odna­
šanja materiala in enkrat za­
radi pijače, ki sta jo nosila in 
pila v podjetju. In še marsi­
kaj. 

Pri vsem tem pa je bil Cir i l 
bolj objektiven. Priznal je 
stvar in se sprijaznil, da pre­
vzame levji delež nastale ško­
de. Toda Jože je b'1 hudo raz­
burjen. Od tistega dne ni pr i ­
šel niti na delo več. K . M . 

sodelovania s samoupravnimi or­
gani podjetij. Na posvetih so 
ugotavljali, da bi morali pridobili 
k delu za sindikalne podružnice 
tudi strokovne službe in ljudi, k i 
bi lahko več pripomogli k ugledu 
in veljavi sindikalne podružnice. 

Na posvetih so se odločili, da 
bi se v vseh sindikalnih podružni­
cah, ki jih je v radovljiški komu 
ni nad sto, zvrstili občni zbori ali 
delovne konference do konca fe-
bnuirja prihodnjega leta. V druž­
benih s'užbah na bedo po sklonu 
občinskega sindikalnega sveta 
opravili zbore že do srede decem­
bra. Zaradi veČ ;e udeležbe v delu 
s sindikati bodo no priporočilih 
zamenjali dosedanje člane izvrš­
nih odborov podružnic, in to v 
večini. Pri tem bo treba upošte­
vati tudi to, da bi izbirali zlasti 
ljudi iz proizvodnje, medtem ko 
bi bilo potrebno vključiti v vod­
stva podružnic tudi več žensk in 
mladih članov. 

Pri delu v prihodnje bodo mo­
rale sindikalne organizacije po­
svetiti največjo skrb notranjim 
odnosom v kolektivih. Na prvih 
prihodnjih sejah pa se bodo pogo­
varjali s člani izvršnih odborov o 
delovnih programih ter o kadrov­
skih vprašanjih. — J. B. 

V Selcah Je v času velikega 
deževja pričel polzeti zemelj­
ski plaz. N a sliki vidite gasil­
ce ln prebivalce tega kraja pri 
odstranjevanju materiala, ki 
ga je prinesel plaz in ga bo 
treba odstraniti, da bo voda 
lažje odtekala 

J 
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Zambija neodvisna 
V soboto opolnoči je bila s 

simboličnim ceremonijalom za­
ključena britanska kolonialna 
uprava nad Severno Rodezljo. 
Postali so samostojni. Imenovali 
so jo Zambija. Pod britansko .ko­
lonijo je bila od leta 1891 in je 
dosegla samoupravo januarja le­
tos, po razpustitvi centralnoafri-
ške federacije, v katero je bila 
vključena lani. 

Premier odstopil 
Predsednik japonske vlade Haj-

to Ikeda je sporočil, da bo odsto­
pil zaradi bole/ni. Japonski pre­
mier se že mesec dni zdravi v 
bolnišnici za rakasta oboljenja 
oziroma tumorja v grlu. Zdravni­
ki predvidevajo, da bo moral 
ostati dalj časa na zdravljenju in 
počitku. Pripisujejo mu velike 
zasluge pri gospodarskem uspehu 
države. 

Nova konferenca 
V nedeljo se je pričela v Kairu 

afriško-azijska konferenca o pro­
blemih zdravja ln zdravstvene 
zaščite. Na konferenci proučujejo 
možnosti tesnejšega sodelovanja 
na tem področju. Udeležuje se je 
36 držav iz obeh celin. 

ZDA postavljajo 
pogoj 
Stalni zastopnik ZDA v OZN 

Adlai Stevenson je izjavil, da je 
pripravljena njegova država za 
konferenco zastopnikov vseh jedr­
skih sil, vključno Kitajsko, pod 
pogojem, da Kitajska podpiše 
moskovski sporazum o prekinitvi 
jedrskih poskusov. Izjava se na­
naša na predlog U Tanta, da naj 
bi se sestale vse jedrske sile in 
Kitajska o prepovedi jedrskih 
poskusov. 

Zamenjava enot 
na Cipru 
Kot je te dni sporočila turška 

vlada je ciprski predsednik Maka-
rlos dovolil zamenjavo enega dela 
turškega vojaškega kontingenta 
na Cipru. Sef ciprske delegacije 
v VZN je prepričan, da bodo na 
letošnjem zasedanju Generalne 
skupščine z večino ela.vov sprejeli 
resolucijo o podelitvi neomejene 
neodvisnosti Ciora. 

Novinarja pri Gizengi 
Pred dnevi je kongoška vlada 

končno dovolila novinarjem, da 
obiščejo radikalnega političnega 
voditelja Antoina Gizengo. S tem 
so hoteli zanikati vest, da je v 
zaporu. Novinarje jc sprejel v 
svoji vili, vendar je imel nalogo, 
da na vprašanje novinarjev ne 
odgovarja. Med obiskom so vojaki 
pazili na njegovo »sprehajanje«. 

Kakšna je bila 
bomba? 
Japonskim znanstvenikom je 

Sele pred dnevi uspelo ugotoviti, 
kakšna je bila eksplozija kitajske 
bombe, ki so jo pred časom od­
vrgli. Izločili so Iz padavin malo 
količino radioaktivnega urana 239. 
To Je bila tudi potrditev navedbe 
ameriške komilsje za atomsko 
energijo, da je Kitajska izstrelila 
uranovo ln ne plutonijevo bombo. 

Demokratska 
ženska zveza 
Na zasedanju te svetovne orga­

nizacije, ki je bilo v Sofiji, je 
250 delegatk iz, 65 držav sprejelo 
perspektivni načrt za delo v 1.1965 
ter posebne dokumente o položaju 
otrok ter o pravicah kmetic. 

Nova volilna zmaga 
Na občinskih volitvah v Hesse-

nu, Porenju, Paltinatu in Posafrju 
Je zmagala zahodnonemška soclal-
uo-demokratska stranka berlin­
skega župana Brandta. Nedavno je 
premagala .krščanske demokrate 
In liberalce tudi na občinskih vo­
litvah v Severnem Porenju — 
VVestfalijl in Spodnji Saški. 

Zgodovina bo nemara kdaj pri­
trdila, da so se v usodnem času 
za človeštvo uveljavili trije privr­
ženci miru: predsednik Kennedv, 
sovjetski premier Hruščov in 
papež Janez XXIII. Vsi trije so 
danes že ločeni od tvornega dela, 
ki je mnogim ljudem pomenilo 
olajšanje vojne nevarnosti in za­
upanje v mir. Čeprav je znano, da 
zgodovine ne ustvarjajo osebnosti, 
pa so vendar vsi trije močno 
vplivali na usmerjanje svetovnih 
odnosov v bolj mirne vode. Tako 
se je pred kratkim poglavje velike 
zgodovinske trojke zaključilo veli­
ko prezgodaj, saj ne moremo 
trditi, da so delo, ki so si ga iz­
brali, do konca uresničili. 

V tem zapisu bomo med seboj 
zelo povezane stvari izločili in 
nač nekoliko bolj osvetlili po'.ožaj 
katoliške cerkve v sodobnem sve­
tu. Koncilski očetje, ki zdaj že 
tretje leto prihajajo v vatikanske 
klopi, pravzaprav najbolj določe­
no izražalo razpoloženie Cerkve, 
njena irJedanja na sodobni svet in 
Hudi. Ko te nred tremi leti pap?ž 
Janez XXIII. sklical ekumenski 
koncil, so* bile njegove težnje Izo­

blikovane. Takratni cerkveni po­
glavar je bil reformator. Cerkev, 
ki je zaostala v davni preteklosti, 
je želel prilagoditi novim razme­
ram na svetu. Preteklost je hotel 
nadomestiti s prihodnostjo. V tej 
nagli preobrazbi Cerkve je prejš-

ločeno od ostalega sveta, temveč 
je svojim papeškim okrožnicam 
vedno dodajal tudi vložke o miru 
med narodi in družbenimi razredi, 
o siromaštvu in lakoti, ki tareta 
veliko število prebivalstva, o na­
stajanju mladih držav in o toko-

prostih vernikov, Pavel VI. pa si 
je svoj sedež določil med prvimi 
klopmi, kjer sedijo očetje iz 
rimske kurije in med srednjimi 
klopmi škofov, ki nimajo tistega 
pristnega stika s preprostimi kri­
stjani. Nova papeževa encikla 

Koncilski očetje 
nji papež videl smisel koncila, 
hkrati s tem pomenom pa je tudi 
spreminjal odnos Cerkve ne samo 
do vernikov, temveč tudi do ne-
krlstjanov, do političnega sveta in 
do moralnih vrednot. Prejšnji 
cerkveni poglavar ni nikoli delal 
razlik med verniki in nevemiki, 
ko je s svojimi papeškimi sporo­
čili razglašal stališča cerkve do 
družbenih ln moralnih vprašanj. 
Cerkvene oblasti ni prikazoval 
kot subjekta nezmotljivih načel in 
nauka. Po drugi strani prejšnji 
papež nikoli ni obravnaval cerkve 

vih moderne miselnosti ln krščan­
ske tradicije, o moralnih proble­
mih, s katerimi se srečuje pre­
prost človek. 

Ost vseh teh odprtih vprašanj Je 
s smrtjo prejšnjega papeža po­
stala neprimerno bolj topa. Seda­
nji papež ni cerkveni poglavar, ki 
bi negoval vse novosti svojega 
predhodnika. Vel'ko Jih opušča in 
vedno bolj poudarjeno govori o 
Cerkvi in ne več o ljudeh in nji­
hovih nravih razmerah. Papež Ja­
nez XXIII. je črpal svojo moč iz 
zadnjih koncil sklh klopi, od pre-

»Ecclesam suam« je pravzaprav 
že opozorila na zagato sedanjega 
papeža, ki hoče biti hkrati Pij XII. 
in Janoz XXIII. 

Tretje zasedanje ekumenskega 
koncila kaže namreč, da vsi mo­
stovi še niso porušeni, niti zgra­
jeni, škofje iz srednjih in zadnjih 
klopi so še vedno dovolj glasni. 
Borba mnenja med silami, ki za­
virajo prilagajanje Cerkve nasta­
lim razmeram ln med silami, ki 
zagovarjajo reformizem, je vedno 
bolj ostra. Brez dvoma lahko re­
čemo, da je Cerkev v nekaterih 

stališčih napravila takšen premiK 
pri odstranjevanju svojih napak, 
da je to naravnost nepričakovano. 
Na sedanjem koncilu so koncil­
ski očetje vnesli v razpravo veli­
ko prvin strpnosti pri obravnava­
nju položaja vernikov do never-
nikov in v raizpravi o enakosti in 
spoštovanju raznih verskih ču­
stev. Nikomur več ne pade v 
glavo, da bi pozival na križarsko 
vojno zoper odpadnika Cerkve. 
Celo več kot to: povsod obsojajo 
stare klerikalne poskuse, s kateri­
mi si je cerkev prej poskušala 
zagotavljati svoj vpliv na družbo. 
Na sedanjem koncilu dajejo vsa­
kemu možnost, da lahko vztraja 
pri svojem razpravljanju. To pra­
vico Cerkev vedno bolj razširja 
tudi navzdol. 

i t i 

Pri izvrševanju elektrifikacije 
gorenjske železniške proge so 
morali napraviti tudi precej 
novih objektov. Med drugimi 
tudi nadvoze. Naš posnetek 
kaže nadvoz v Drulovki pri 
Kranju, ki je dal kraju popol­
noma nov videz 

Ugodnejši pogoji 
za pouk 
Na Bledu sta sredi tega meseca 

pričela pouk dva oddelka drugega 
letnika gostinske šole, strežni in 
kuharski. V trimesečnem šolanju 
se bodo mladi gostinci usposab­
ljali v teoretičnem in praktičnem 
spoznavanju predmetov splošne 
in strokovne narave. Letos poteka 
pouk v precej boljših pogojih kot 
miinula leta, saj je gostinski šol­
ski center preuredil prostore, ki 
so namenjeni posebej za bivanje 
in za pouk vajencev. V adaptira­
nih prostorih vile Maj imajo dve 
učilnici, spalnice in vse drugo, 
kar je potrebno za uspešno delo. 

Kar nas vse 
zanima Pošta po prvem novembru 

V soboto in nedeljo, 24. in 25. oktobra, so se v Radovljici sestali 
vsi upravniki vseh gorenjskih pošt z namenom, da se pogovorijo 
in zavzamejo enotno stališče do novih ukrepov in predpisov, ki so 
že izdelani za poštno službo in bodo stopili v veljavo s 1. novem­
brom letos. Vsi poštarji na Gorenjskem se namreč že nekaj časa 
temeljito pripravljajo na seminarjih in sestankih na nov način dela 
in poslovanja poštne službe, ki bo veljal za vso Jugoslavijo in 
seveda tudi za Gorenjsko. Novosti, ki se uvajajo v poštni službi, 
so zanimiva prav za slehernega državljana. 

Glavne spremembe v poslovanju 
so v tem, da bi poštno službo 
bolj približali občanom. Med te 
ukrepe med drugim sodijo tudi 
predalčnjki, ki j ih bo pošta na­
mestila na tiste oddaljene hiše, 
kamor pošiljk ne more dostavlja­
ti. Vanje bodo pismonoše ob 
svojem obhodu nalagali poštne po-
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m i 

r t * i u c 

Vremenska napoved za danes 
in prihodnje dni 
Danes bo še pretežno oblačno. 

Jutri ter v petek bodo predvsem 
na Primorskem večje razjasnitve. 
V notranjosti Slovenije so še tu 
in tam možne manjše padavine. 
Temperature brez bistvenih spre­
memb. 

Vremenska slika 
Področje nizkega zračnega pri­

tiska nad Sredozemljem se iz­
boljšuje. Ob jugovzhodnih vetro­
vih bo pričel pritekati proti Ba l ­
kanu bolj suh zrak. 

Vreme v torek ob 13. url 
Brnik — oblačno, temperatura 

8 stopinj, zračni pritisk 1027 m'-
Iibarov — raste; Planica — ob­
lačno, temperatura 3 stopinje; Je­
zersko — oblačno, temperatura 
6 stopinj; Triglav-Kredarica — v 
oblakih, temneratura minus 1, pi­
ha jugovzhodni veter s hitrostjo 
40 km na uro, 180 cm snega. 

Tragična fantovščina 
Tržič, 27. oktobra. V soboto 

zvečer se je 32-letni Alojz Zavel-
cina iz Tržiča udeležil s svojimi 
prijatelji fantovščine v koči pri 
Tiču nad vasjo Potarje pri Trži­
ču. Dan kasneje, to jc v nedeljo 
popoldne, so se vračali nazaj v 
Tržič. V vasi Lom pri Tržiču so 
stekle čez pot kokoši. Ena izmed 
njih je stekla proti potoku Lom-
ščica. Zavelona je stekel za njo 
z željo, da bi jo ujel. Vendar je 
padel skozi vejevje v potok. Pri 
padcu v potok je zelo nesrečno 
priletel na kamen in se ubil. Za­
tem ga je potok odnesel okoli 
štiristo metrov daleč po strugi. 

J. J. 
Milijon škode 
Tržič, 27 .oktobra. Tu se je v 

nedeljo zjutraj pripetila promet­
na nesreča. Tovornjak LJ 112-78, 
ki ga je upravljal šofer Fra rte 
Šinkovec. Vozil je iz Tržiča proti 
Podljubelju. Na Proleterski cesti 
se je zaletel v kamnito ograjo. 
Od tu ga je odbilo čez cesto na 
levo stran, od koder se je pre­
vrnil 8 metrov globoko. Materialna 
škoda znaša okoli milijon dinar­
jev. Poškodb ni bilo. Voznik pa 
je potem odšel domov, ne da bi 
o tem obvestil prometno milico. 

- J . J. 

Nesreča pešca 
Kranj, 27. oktobra. Tu se je 

pred dnevi pripetila težja promet­
na nesreča. Na Ljubljanski cesti 
v Kranju je mopedist Pavel Pro-
sen podrl z mopedom Marijo Po­
dobnik, šla je pravilno po desni 
strani cestišča. Pri padcu sta do­
bila Podobnikova in Prosen huj­
še telesne poškodbe (pretres 
možganov in rane po glavi). Od­
peljali so ju v ljubljansko bolniš­
nico. Prosenu so odvzeli potrdilo 
o /nanju cestno-prometnih pred­
pisov ter mu odvzeli kr i . — J. J. 

šiljke, ljudje pa jih bodo ob pri­
ložnostih dvigali. Druga taka ob­
lika pa so poštne zbiralnice, ka­
tere bodo v posameznih odročnih 
naseljih vodili vodje zbiralnic za 
določeno nagrado. PTT podjetje 
v Kranju predvideva, da bodo ta­
ke zbiralnice potrebne v Poljan­
ski in Selški dolini, na Jamniku, 
na šenturški gori, pri spodnji po­
staji žičnice na Krvavcu in ver­
jetno še kje drugje, ko se bo 
stvar v praksi vpeljala. 

Novi poštni predpisi predvide­
vajo tudi spremembe v okoliših 
pošte, ki je lahko ožji ali Širši od 
dosedanjih. Doslej je spadalo v 
ožji okoliš samo naselje, v kate­
rem je sedež pošte. Odslej pa 
bodo z reorganizacijo dostave, ki 
jo bodo pričeli takoj izvajati, po­
nekod vključili v ožji okoliš še 
bližnja naselja, kjer po poštnih 
predpisih občani uživajo nekate­
re prednosti, predvsem v dostavi 
brzojavk in nujnih pošiljk, naj­
važnejša pa je vsekakor dnevna 
dostava. 

Novi predpisi bodo omogočili 
tiidi hitrejši poštnj promet, v ka­
terem bodo sodelovali tudi ob­
čani sami. Le-ti bodo delno že 
sami izpopolnjevali odločene ob­
razce, ki so potrebni za oddajo 
knjiženih pošiljk na pošto in s 
tem omogočili, da bo delo ori 
sprejemu pri poštn ; h okencih hi­

treje potekalo. Sprejem priporo­
čenih pošiljk in paketov bo zelo 
poenostavljeno. Pri paketih do 
vrednosti 10 tisoč dinarjev ne bo 
več potrebno pečatenje, priporoč­
ljivo bo le zavarovanje paketov 
z lepilnim trakom. Važno bo le, 
da bo vsebina primerno zavaro­
vana glede na težo in oddaljenost 
naslovne pošte. Novo bo tudi to, 
da bodo poštne nakaznice spre­
jemali do zneska 100 tisoč din. 
Brzojavne nakaznice bodo pošte 
dostavljale z denarjem vred na 
dom tudi v širši poštni okoliš, čc 
bo pošiljatelj plačal poštnino za 
tako poslovanje. 

Povsod, kjer je uvedena dosta­
va pošiljk na dom, bodo dostav­
ljali pismonoše tudi pakete do 
2 kg, nujne in zelo nujne pakete 
pa do 5 kg. Zelo nujne pakete 
doslej pošte niso sprejemale, po 
novih predpisih pa jih bodo pri­
čele sprejemati z novim letom. 

Novo pri paketih je tudi to, da 
mora pošiljatelj za pakete, težje 
od 10 kg in za zelo velike pakete 
in za take, ki se te/.je zlagajo z 
drugimi zaradi pazljivejšega rav­
nanja /. njimi, doplačati 50 od­
stotkov v ; šio poštn 'no po leži 
paketa. Naslovniki bodo lahko 
pri svoji pošti zahtevah, da se 
jim določene pošiljke dostavi jo 
kot nujne, seveda bodo morali 
doplačati ustrezno poštnino. Vse 
pošiljke, razen paketov, bodo pi­
smonošo nosknsili dostaviti še 
naslednji dan, če jim prvi dan ne 
usne. 

V nrihodniih dneh bodo v vseh 
večjih krajih, zlasti na sedežih 
občin organizirali informativne 
sestanke vseh večjih' uporabnikov 
poštnih uslug in jih seznanili z 
novostmi v poštnem prometu. 

Da bi se občani čimprej sezna­
nili z novostmi in še zlasti s tem, 
kako lahko pomagajo k izboljša­
nju poštne službe, kot je to pred­
videno, bodo občanom razdelili 
izvlečke novih predpisov. Veliko 
je še dvo- in več nadstropnih sta­
novanjskih hiš, kjer še ni po 
stavljenih hišnih nabiralnikov, 
ali pa so premajhni, brez naslo­
vov itd. Veliko težav je tudi v 
tem, da občani čestokrat ne pri­
javljajo sprememb svojega na­
slova, o teh spremembah ne ob­
veščajo tistih, s katerimi si do­
pisujejo. To povzroča poštarjem 
mnogo dela in ovira hitrejše po­
slovanje. 

Obeta se, da se bodo z uveljav­
ljanjem teh in še drugih ukrepov 
poštne usluge v marsičem izbolj­
šale. Predvidevajo, da bo vsaka 
pošiljka žc naslednji dan po spre­
jemu dostavljena oziroma izro­
čena naslovljencu v vsakem kra­
ju Jugoslavije. — R. C. 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

Razdivjane vode 
Studenci pa so sedaj toliko 

narasli, da so povzročili drsenje 
zemeljske plasti. Tudi na cesti Že­
lezniki—Zali log je hudournik hu­
do narastel in napravil škodo na 
cesti. 

Manjše škode so nastale še v 
Bohinju, na Jezerski cesti in ob 
strugah nekaterih rek in potokov 
na Gorenjskem. Na vse kraje, 
kjer je bila nevarnost, so ^sle 
ekipe raznih podjetij. 

Po raznih metereoloških napo­
vedih je zaenkrat nevarnost mi­
mo, ker vse vode že počasi upa­
dajo. — J. J. 

Preveč 
v vrhunstvo 
V soboto in nedeljo je bil v 

Kamniški Bistrici dvodnevni zbor 
slovenskih alpinistov. Ugotovlje­
no je bilo, da alpinislika po mno­
žičnosti stagnira. Kvalitetno so se 
slovenski alpinisti resnično moč­
no uveljavili doma in v inozem­
stvu in dosegli i razne vrhunske 
podvige. Toda po številu pa je 
alpinistika močno nazadovala, saj 
je v Sloveniji le še nekaj nad 
200 dobrih alpinistov. Pred deseti­
mi — štirinajstimi leti pa j ih J e 

bilo okoli 900. Vzrokov za to je 
več. Eden izmed bistvenih pa i e 

prav gotovo ta, da se je mlajšim 
planincem nudilo vse premalo 
možnosti, da bi postali dobri al­
pinisti. Rešitev je v tem, da se 
prične bolj smotrno pomagati 
mladim, nadarjenim planincem, ki 
imajo veselje do te dejavnosti. 
Izoblikovalo se je stališče, da J e 

treba za potrebe mladih alpm'" 
stov ustanoviti stalno plezalno 
šolo, k i naj bi bila v Vratih ali na 
Krnici . 

Sprejeli so tudi načelo, naj bi 
množičnosti, predvsem alpinistom 
začetnikom, posvečali več pozor­
nosti v društvih in j ih usposobili 
za delo v alpinističnih odsekih. 
Na tem zboru v Kam ni šk j Bistri­
ci so tudi izdelali program de'j* 
za prihodnje leto in imenovali 
člane za posamezne odprave, m 
sicer za Kavkaz, za drugo odpravo 
na Himalajo in druga pogorja P°" 
gorja po Evropi. — R. C. 

Koncert 
brez publike 
Prav bi bilo, če bi se vaši novi­

narji pozanimali, kako je bilo Z 
organizacijo zabavnoglasbene re­
vije, ki so jo priredili gostje * z 

Bratislave v delavskem domu_ v 
Kranju v sredo, 21. oktobra. 0 d ' 
lične pevce je namreč poslušalo 
le okoli dvajset ljudi. 

Ker me jc tako maloštevilna 
udeležba presenetila, sem se P° 
končani reviji napotil skozi me­
sto, da bi videl, kako so organiza­
torji poskrbeli za reklamo. 0 đ 

kina Storžič pa do stolpnic n» 
koncu mesta sem videl samo en 
skromni lepak, ki je nalepljen M 
stebru pred Delikateso. 

Občutek imam, da so ° ^ Ž f u 
torji krivi za slabo počutje č^sJ~ 
gostov oziroma za slabo u d e ^ z " 
na tej reviji. Gostje iz prijateljsK 
Češke so odšli iz Kranja naj&rz 
nezadovoljni. 

Peter Kalan » 
Kranj — Zasavska c. ° 

Boj podzemski golazni 
Preteklo je že več let, odkar po naših krajih nismo začrtno 
preganjali podgan, miši in drugih škodljivih zajedalcev. Zavod za 
zdravstveno varstvo v Kranju pa ima prav sedaj to v načrtu. Prve 
so na vrsti Jesenice. Tu so pripravili vse potrebno ln že preteklo 
nedeljo začeli z delom, ki bo trajalo do 25. novembra — mesec dni. 
Zatem pa bodo prišle na vrsto še druge občine, oziroma njihova 
važnejša središča, kjer ti zajedalci ogrožajo zdravstvo ljudi in je 
možna uspešna akcija. 

Kot je ob tej priložnosti pove­
dala dr. Ana Kraker, ki v tej ak­
ciji sodeluje, današnji način uni­
čevanja te golazni (deratizacija) 
ni več tako nevaren kot nekoč, 
ko smo ob takih priložnostih mo­
rali paziti na pse, mačke, kokoši 
Itd. Hkrati pa je dr. Krakerjeva 
sama tudi napisala nekaj o živ­
ljenju in škodljivosti podgan (te 
so v tej akciji glavna tarča), da 
bi tako seznanila prebivalstvo o 
stvari. Iz njenega napisa povze­
mamo: 

$# od nekdaj je podgana po­
znana kot sovražnik človeka. Poleg 
tega, da uničuje velike količine 
živil in j ih onesnaži, neredko pre­

naša nalezljive bolezni na ljudi in 
živali. Ugriz podgane je lahko 
močno strupen. Podgana šteje 
med izredno prebrisane živali, je 
zelo nezaupljiva in skrbno skriva 
svojo prisotnost pred človekom. 
Poleg izrednega vonja in prefi-
n jenega tipa z brki je spretna 
plezalka in obvlada skoke v v i ­
šino do 60 cm in je vztrajen pla­
valec. Z zobmi pregrize tanko 
pločevino ali drobno kovinasto 
mrežo. Na najbolj skritem mestu 
ima gnezdo. Jedo vedno na istih 
mestih. Ta mesta so med seboj 
povezana s skrivnimi potmi, ki so 
ob zidovih, po visokih gredah, po 
tramovih, po vodovodnih in pli­

novodnih ceveh ter po raznih iz­
boklinah na zidu. Med hojo drsa­
jo s trebuhom po tleh in so ta 
mesta temnejša in včasih zglaje­
na. Podgane živijo v velikih dru­
žinah, k i so naseljena na točno 
omejenem področju. S sosednjimi 
družinami se ne razumejo. Dokler 
imajo hrane dovolj, so med svo­
j imi zelo družabna bitja, saj 
imajo kraje, kjer se zbirajo, in 
mesta, kjer se med seboj igrajo.'' 
Čeprav podgana povrže naenkrat 
štiri do osem mladičev, se pod­
gana ne razmnožuje bolj, kot je 
možno dobiti živež^. Kjer je 
mnogo odpadkov, je zelo veliko 
podgan. V ugodnih pogojih lahko 
en podganji par v letu zaradi 800 
potomcev. V boju za živež šib­
kejše podležejo, pri zelo hudem 
pomanjkanju pa se zgodi, da se 
del krdela poda na pot, ki je po 
navadi zelo dolga, predno najdejo 
neko od podgan še nenaseljeno 
mesto. P n zastrupljanju, kadar 
podgane poginjajo v hudih krčih, 
zdrave podgane zbeže. 

Za uspešno borbo proti podga­
nam moramo vedeti za njihove 
navade in temu primerno tudi 

izbirati sredstvo za uničevanj • 
Najboljša so sredstva, k i delujej. 
počasi, da je smrt podobna <P 
rodni smrti. Do danes še ne P 
znamo sredstva, k i b i vse P° a& 
ne na nekem področju popolnoj" 
uničilo,, pač pa samo ™°r\c 

zmanjša njihovo število. Uspen J 
boljši, če poleg strupov, k a l * ^ 
nastavljamo, podganam še onem 
gočimo dostop do hrane j.n vof' 

Strokovnjaki Zavoda za * d r * 
stveno varstvo Kranj bodo 
stavljali vabe — zastrupljeno P . 
nico — na najbolj primern 
mestih. Strup deluje počasi j r 
zanesljivo na podgane, s tem, ^ 
povzroča razkroj jeter in one 
goca strjevanje krvi. v° v]?g-
živalim in človeku pa v nas ta 
nih količinah ni nevaren. ^ 

Nujno pa je, da bi čim; 
podgan jedlo zastrupljeno P^t^i 
Podgane imajo v zgodnji J 
rade pšenico, sicer pa jedo . 
živila, na katera so n a v £ v n l c i 
Zato je važno, da vsi P r e ' n kc 
v tem času odstranijo os ^ 
živil ali živila spravijo na rn • ^ g 

da podgane ne bodo mog' 
njih. 
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investicije 
Pred razpravo na obč. skupščini v Škof j i Loki 
Škofja Loka, 27. oktobra. Občinska skupščina bo na jutrišnji seji 
obravnavala investicijsko politiko v občini v zadnjih treh letih, 
predvsem iz stališča letošnjih sprememb v dosedanji investicijski 
politiki in problematike v zvezi s tem. Čeprav bodo obravnavane 
samo investicije, ki jih je odobrila podružnica Medobčinske komu­
nalne banke v skorji Loki, se pričakuje živahna razprava o tej 
aktualni temi. Razen odbornikov so namreč na sejo skupščine vab­
ljeni tudi vsi predsedniki delavskih svetov in upravnih odborov, 
ter direktorji gospodarskih organizacij. 

Iz poročila o investicijski poli- nje kredite. Zaradi minimalnih 
tiki Medobčinske komunalne ban- skladov v letošnjem letu se bo 
ke, podružnice v škofji Loki , ki konec leta podobno stanje pono­
sa je pred kratkim obravnaval vilo. Ce se bo hotelo izogniti te-
tudi Svet za družbeni plan in fi- žavam, da podjetja in s tem tudi 
nance občinske skupščine, ie raz- banka ne postanejo nelikvidni, bo 
vidno, da je MKB za letošnje leto ponovno treba odobriti precej de-
odobrila 1328 milijonov din sred- set milijonov din novih kreditov 
stev za investicije V primerjavi z za odplačilo anuitet. Kako pa na 
letom 1962 (400 milijonov) in le- to gledajo druga podjetja, ki so 
tom 1963 (714 milijonov din) je ravno tako prispevala del svojih 
°JW|Ziti, da vsako leto investirajo sredstev bodisi preko banke a!i 
v e č sredstev v gospodarstvo in drugih virov za tako nesmotrno 
rnanj v stanovanjsko izgradnjo, investicijsko politiko nekaterih, 
Razmerje 23:77 v korist stanovanj- se bo nedvomno slišalo na jutr iš-
ske Izgradnje leta 1962 se je v 
letošnjem letu pri investicijah 
M K B " spremenilo že v 68:32 v 
korist gospodarskih investicij. V 
Prvih devetih mesecih je v po­
vprečju izkoriščeno 75% za letos 
odobrenih investicij, in to nekaj 
V e č pri gospodarskih investicijah 
«J manj pri odobrenih sredstvih 
z a stanovanjsko izgradnjo. 

y i r i komunalne banke za inve-
•ticije so predvsem lastna bančna 
Sredstva., sredstva stanovanjskega 
Jj) družbenega investicijskega »kla­
da« Zato so ta sredstva kratko­
trajnega značaja in kot posledica 
t e ? a so v glavnem vsa posojila 
odobrena na kratke odplačilne 
r ° k e nekaj let. Zato so prednost 
P r i odobritvi investicijskega kre­
dita imele tiste vloge, k i so jam-

nji razpravi skupščine. 
V. P. 

Skupščina Kranj o investicijskem planit 
V četrtek, 29. oktobra, bo v Kranju že 29. skupna seja obeh četku leta sprejela vrsto ukrepov cij, medtem ko se je plan nego-
zborov občinske skupščine Kranj, na kateri bodo odborniki raz- za izvajanje pravilnejše investicij- spodarskih investicij celo nekoliko 
pravljall in sklepali o ureditvenih načrtih za Zgornje Bitnje in vas ske politike za letos. Med tc povečal. Pri tem jc treba pouda-
Britof, analizirali bodo osebne dohodke v negospodarskih dejavno- ukrepe sodijo predvsem: prenos riti, da se je zlasti v . gospodar­
skih, o spremembah v stanovanjskem skladu, o skladu za komunalne družbenega investicijskega sklada, stvu spremenila tudi struktura 
in negospodarske investicije in o statutu Zavoda za izgradnjo Kra- kmetijskega in sklada za razvoj 
nja. Nadalje bodo obravnavali predloge za uvedbo 42-urnega delov- obrti, gostinstva in komunalnih 
nega tedna za Iskro Kranj, Tekstilindus in za Zavod invalidske dejavnosti v medobčinsko komu-
delavnice Kranj. Sklepali bodo tudi o odloku o odškodnini za zemlji- nalno banko Kranj, kar naj bi 
šča, ki jih dobijo delovne organizacije po odloku o kmetijski oskrb- zagotovilo enotno vrednotenje 
nini in poslušali poročilo o izvajanju plana investicij za letos. sredstev za ekonomsko nujne in 

., za nadaljnji razvoj gospodarstva 
Po družbenem planu občine za še vedno investitor določenih, ne- potrebne investicije, 

'.'le čimhitrcjše vračanje kredita ] etos je bilo predvidenih skupno gospodarskih investicij. 
največji doseženi rezultat. Za- 12.442 milijonov investicij, od tega Ob postavljanju tega plana in-

n t evkov za investicijska posojila 8624 milijonov v gospodarstvu, vesticij pa niso bila dejansko 
je namreč nri kreditnem od- 3818 milijonov pa v negospodar- razčiščena nekatera vprašanja gle-

b o r n MKB v Škof i i Loki zbralo stvu. Predvidene investicije so de načrtov, financiranja, zlasti pa zman jš'anje" g o z d a r s k i h " investi- '^O^tSoc^^i^Skmn^ 
*a 2800 milijonov din in od tega predstavljale planirane investicij- niso bila proučena vprašanja cko-
7< 1,8 milijarde din iz sredstev s ke naložbe posameznih podjetij, nomske upravičenosti določenih 
R.B, Pri tako velikih zahtevah so delovnih " organizacij s področja gosoodarskih investicij.. 
['H kriteriji za odobritev posojil družbenih služb in občine, k i je Občinska skupščina je žc v 
•V(- ostrejši. Dogodilo pa se je 

Kranjska »Iskra« že dalj časa 
povečava svoje objekte. Z do­
graditvijo teh prsotorov bi 
lahko tudi stare prostore ne­
koliko razbremenila. Na sliki 
vidite pogled na gradbišče 
»Iskre« v Kranju 

investicij v korist modernizacije 
strojne opreme. 

Plan gospodarskih investicij se 
je zmanjšal za 715 milijonov, ne­
gospodarskih pa povečal za 43 mi­
lijonov dinarjev. 

Iz do sedaj znanih podatkov o 
izvršitvi plana investicij jc raz-

Na pobudo občinske skupščine vidno, da delovne organizacije, 
so delovne organizacije izvedle zlasti s področja gospodarstva, ne 
rebalans investicijske potrošnje za bodo dosegle planske dinamike in-
letos, ki je vplival predvsem na vestiranja predvsem zato, ker niso 

celo, ch ima kreditni odbor že za 
Jeto 1965 vezanih 467 milijonov 
din investicijskih sredstev in bo 
^•o razpoložljiva vsota v prihod­njem letu znatno manjša. 

Večino od 754 milijonov din, 
Kolikor so v letošnjem letu odo-
" r i l i investicijskih sredstev go­
spodarstvu, je namenjenih pred 

Iskra na sejmu 
Na Gospodarskem razstavišču v ISKRA izdeluje tudi avtomatske 

Ljubljani so 25. oktobra zaprli telefonske centrale. Tudi te so b:-
sejem elektronike. Na njem so le razstavljene. Prav tako so pri-

vc, ki jih uporabljamo na cestn h 
n železniških križiščih. To naj bi 

bili samo nekateri najvažnejši iz­
delki ISKRE na imenovanem sej­
mu elektronike. — J. K. 

V s c m modernizaciji proizvodnje, bdi razstavljeni dosežki s področ- kazali varnostno-promelne napra-
^Sediti so namreč odobreni za ja elektronike iz 12 držav. V hali 
M>avo strojev, kamionov in dru- »B« je razstavljala tudi »ISKRA« 
Se opreme in le manjši del za skupaj z »Rudijem Čajavccm« in 
a daptacije, gradnjo nove pekarne »RIZ« iz Zagreba. 
3>i obratna sredstva gospodarskih Posebno zanimanje so na sejmu 
? rganizacii. Zaradi take usmeritve vzbujali izdelki kranjske Iskre, 
investicijske politike že ob odo- Med te izdelke sodijo, na primer, 
"•"avanju kreditov, tudi tekom varilne naprave, ki omogočajo ka-
' e t a ni bilo potrebno izvesti no- kovostno veliko boljše delo po 
•etlih sprememb. najsodobnejših postopkih. Pred-

Ostro razpravo in grajo pa" ne- nost teh naprav je tudi v tem, 
V v °mno zaslužijo nekatera pod- da omogočijo dvajsetkratno pove­
lja, ki imajo nenasitne investi- čenje storilnosti. Na sejmu so 
c ' iske programe. Razen lastnih prikazali tudi programatorje, da-
^inimalnih sredstev za investicije Ije merilne naprave oz ;roma kop-

NEON NA KOKRICI 
Pred dnevi so na Kokrici pri Kranju pričeli z deli za ureditev 

sodobne javne razsvetljave.. Kokrica kot predmestje Kranja ima 
sedaj zelo slabo in skromno razsvetljavo. Ce bo za dela ugodno 
vreme in ne bo drugih neprilik, bodo na Kokrici prav kmalu zasve­
tile moderne luči, ki bodo dale kraju lepši in modernejši videz. 

KOKRA v tRNJAVO? 

Pred dnevi so člani sveta krajevne skupnosti v Preddvoru raz­
pravljali o zaključkih posebne strokovne komisije, ki je pregledala 
stanje in razmere ter vzroke za odtekanje vode iz umetnega jezera 
črniava. 

Obstojali so predlogi, oz. izražene so bile možnosti, da bi dei 
reke Kokre speljali kot pritok v jezero. Ta možnost jc sicer vezana 
s precejšnjimi stroški. Toda za vedno bi bila zagotovljena količina 
vode v jezeru in ne bi bilo več bojazni, da bi bilo jezero v poletnih 
turističnih mesecih napol prazno. 

POMOČ ZA OZIMNICO 
Na območju krajevne skupnosti Preddvor in Bela bodo letos kar 

V Preddvoru je bila v nedeljo, petindvajsetim občr.nom pomagali nakupiti hrano in druge potreb-
25. oktobra konferenca tamkajšnje- ščine za zimo. Največji znesek bodo prispevali v višini 10 tisoč din, 
ga aktiva ZMS. Glavna ugotovitev najmanjši pa v Vijnni 4 tisoč dinarjev. Skupno bodo med socialno 

' o r u 

?° se v zadnjih letih zadolževala trolne naprave, ki kontrolirajo bi bila, da imajo prostore, dovolj šibke občane razdelili 157.500 din. Čeprav ta znesek ni velik, bo to I —» V /.ClUIlJiU kVI-Ul -.UMV-̂ K.V . . ~ s. * ~ • ' 
h. rez točnih izračunov preko svo- proizvodnjo in izgotovljcne izdel 
j^h zmogljivosti pri raznih virih, ke z največjo točnostjo. Razstav­
n o sta npr. šešir in Kmetijsko Ijeni so -bili tudi moderni elek-

R °snodarstvo že lansko leto prišla trični mikroskopi, ki so nepogreš-
y težave, da je K B morala odo- ljiva aparatura kemije, biologije, 
p i t i nove kredite, da sta sploh medicine itd., dalje oscilografi, re-
l a hko odplačala anuitete za pre.jŠ- lcji, elektronski stroji, kateri s 

aktivne mladine, manjka pa ljudi, vendarle precejšnja pomoč tistim, k i bi si sicer sami ozimnico 
ki bi znali mladino pridobili in težko kupili, 
j i pomagati v organizaciji. Imajo 

NEURESNIČEN SKLEP VOLIVCEV tudi pevski zbor, dramsko sekcijo, 
a povsod sodelujejo večinoma 
starejši ljudje, ki pa polagoma 
odstopajo, kar je razumljive. Na 

V Kranju so z adaptacijo sta-
r e pošte Izgubili pripadniki 
•*LA s v o j prepotreben prostor 
Vsled tega so se odločili za 
Sradnjo novega doma. Slika 
Prikazuje gradnjo novega do-
"»a JLA v Kran>u 

»zapomnijo« do deset milijonov njihovo mesto naj bi stopali 
besed oziroma števil. Ob vsem mlajši. Želja Pred dvorcanov na je, 
tem pa ne moremo mimo kino­
projektorjev, ki so bili v polni 
meri zastopani na sejmu. Raz­
veseljiva je ugotovitev, da v 82 

Napol porušeni most v Srakovljah pri Kranju že dalj časa po­
staja resna nevarnost za vse tiste, ki potujejo ali se vozijo na tej 
krajevni oz. občinski cesti. 

Letos spomladi je zbor volivcev na Kokrici izvolil posebno ko­
misijo, ki je imela nalogo ukreniti vse potrebno, da sc most obnovi. 
Toda sedaj je jesen in so sklepi zbora in zadolžitve komisije ostali 
le na papirju. Res je, da doslej še ni bdo tam težjih nesreč. Prav 

odstot. v jugoslovanskih kinodvo-
ranah uporabljajo projektorje z 
znamko »ISKRA«. Največ le-teh 
izvozijo v Turčijo, tako da je 34 
odstotkov kinoprojektorjev v tej 
deželi Iskrinih. nosti. 

da v Preddvoru ne bi zamrla slo­
venska pesem niti oder Mladina 
je prav tako izrazila željo, da bi 
bilo več kino predstav več preda- , a h k o p a s e z 2 ° d l ' da nekdo, ki ne pozna krajevnih razmer, zapelje ( 

vanj, več družabnega življenja. To n a m o s t s t a k i m vozilom, da se bo z njim znašel v strugi potoka, 
pa ni želja samo mladine. Zato T C I t ' . . . „Dr\r> C f l T ) C 

bodo te stvari lahko uresničene TELEFON NA DESNI BREG SORE 
somo ob sodelovanju vseh orga- Krajevni odbor Gosteče, ki zajema tudi vse okoliške vasi, je že 
nizaeij tamkajšnje krajevne skup- večkrat razpravljal o tem, da bi bilo nujno potrebno napeljati v 

vas telefon. Vsi kraji desnega brega Sore namreč nimajo telefonske 
/veze. To pa je danes že skoraj nevzdržno, saj je za vsako stvar 
treba prav v Škof jo Loko. Mnogokrat pa je treba na hitro in tudi 
v nočnem času poklicati zdravnika, živinozdravnika, rešilni avto, 
gasilce itd. 

Napeljava bi bila zelo draga. Izračunali so, da bi bilo treba 
vsaj milijon in pol dinarjev, ljudje bi pa povrhu tega še sami dali 
drogove, opravili vsa zemeljska in nestrokovna dela. Vsekakor bodo 
vztrajali pri tem, da bo vas dobila telefon žc naslednje leto. 

V PUNGARTU KLUBSKI PROSTOR 
Prebivalci majhne vasice Pungart pri škofji Loki so sc žc lani 

odločili iz lastnih sredstev zgraditi prikupen klubski prostor. Zbrali 
so les in drug material, podjetje Jelovica iz Škofje Loke pa j im je 
izdelalo leseno in zelo prikupno stavbo. V njem se sedaj zbirajo 
ljudje v prostem času, predvsem ob nedeljah. Tod je mogoče dobiti 
tudi okrepčilo. Njihov klubski prostor je pomemben tudi zato, ker 
vse od škofje Loke do Medvod ni nobene gostilne niti kakršnega 
drugega lokala, v katerem bi bilo moč dobiti nekaj za okrepčilo. 
Računajo, da bodo prihodnje leto zgradili tudi prostor za balinanje. 

MOST BO TREBA POPRAVITI 1 

Most preko reke Sore na občinski cesti Gosteče—Godešič pri 
škoiji Loki terja nujnega popravila, sicer se lahko zgodi nesreča. 
Most je dolg približno 80 metrov dn širok 3 metre. Grajen je iz 
lesa, ima zelo slabe mostnice, ograja pa jc na nekaterih krajih po­
polnoma uničena. Tod res ni posebnega tovornega in avtobusnega 
prometa, vendar se mostu poslužuje čedalje več ljudi. Pred leti so 
računali, da bi most zgradili iz železobctona, vendar bi bila,to (pre­
draga investicija. Ker tod ni tako močnega,prometa, zadostuje ^tudi 
lesen, le bolje bi ga kazalo vzdrževati in na*njem'vsako*okvaro 
sproti popraviti. 

Nejevolja zaradi 
slabe ceste 
Prebivalci desnega brega reke 

Sore od Škofje Loke, preko Pu­
štala, Hoste, Pungerta, Gosteč, 
Drage do Sore v medvoški krajev­
ni skupnosti v teh dneh razprav 
1 ja jo o nevzdržnem stanju njihove 
ceste. Zlasti je stanje porazno 
pri kamnolomu med Puštalom in 
Hosto. Kamnolom stoji nad ce­
sto in ker pod cesto ni speljana 
kanalizacija oz. odtok, vse napla-' 
vinc, ki j ih iz pobočja kamnolo­
ma prinaša voda, ostajajo na ce­
sti. Niso redki primer;, da je na 
cesti na kupe naplavin predvsem 
ilovice in blata, pomešaneg? s ka-
menjem. Kdor ne pozna razmer 
na tej cesti, zapelje naravnost v 
to nagrmadeno blato. Ljudje, se 
sprašujejo, kdo je odgovorni za 
tako stanic in kdo bo odgovarinl, 
če bo prišlo do večie nesreče. Z'a-
sti v teh dneh, ko je toliko d?žja, 
se je pri tem odremi ceste komaj 
mogoče prebiti dalje. 

Prebivalci menijo, da bi že v 
naslednjem letu morali cesto as­
faltirati od Puštala — do tu je že 
asfaltirana — pa vse do vasi Sore 
pri Medvodah. Ko bodo ta del 
ceste asfaltirali oz. modernizirali, 
sc bo precej razbremenila repu­
bliška cesta škof ja Loka—Rateče— 
.Teprca—Medvode, ker bo za te 
prebivalce škofje Loke in Poljan­
ske doline precej bližja v smer! 
proti Ljubljani. 

Samo obljuba 
Kranjski študentje in dijaki se 

že leta in leta vozijo v Ljubljano 
z vlakom. Zaradi velike oddalje­
nosti železniške postaje od njiho­
vih domov, in zlasti zaradi počas­
ne vožnje vlakov, zgubijo dnevno 
štiri ure časa. Zato jc ob koncu 
lanskega šolskega leta kranjski 
študentski klub zaprosil gorenj­
sko poslovno enoto podjetja SAP 
Za popust na progi Kranj—Lju­
bljana. 

Delavski svet podjetja je zelo 
velikodušno sklenil, da bo iz last­
nih sredstev zagotovil 50-odstotni 
popust in postavil pogoj, da sc 
za redno vožnjo prijavi najmanj 
šestdeset študentov in dijakov. 
Posebni avtobus bi vozil zjutraj 
v Ljubljano in se zvečer vračat v 
Kranj. To pa jc tako za študente 
kot za dijake nesprejemljivo sa-
radi izredno heterogene sestave 
urnikov v šolah. Ker imajo ne­
kateri pouk dopoldne, drugi po­
poldne, je nujno, da bi vozii aviu-
bus zjutraj in dopoldne v Ljublja­
no ter opoldne dn zvečer nazaj. 
Tako pa skoraj mesec dni po 
sprejetju sklepa delavskega sveta 
ni nobenih prijav. Kljub Veliki 
izgubi časa ostaja vlak še vedno 
edina ugodna zveza. Obljuba, k i 
jc bila dana v soglasju organov 
občinske skupščine dn kolektiva, 
je še naprej ostala le obljuba in 

\ nič več. 
Peter-Ogrizek 

\ 
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Prometna vzgoja v osnovnih šolah 
Komisija za varnost prometa in vzgojo v prometu pri občinski 
skupščini Jesenice se že dalj časa ukvarja s problemom, kako na 
šolah mladino prometno vzgajati. Hiter promet v svetu in tudi pri 
nas zahteva od šole, da seznanja učence o prometu in prometnih 
predpisih. Tudi mladi ljudje so koristniki cest in je potrebno vpli­
vati nanje s posebnimi pedagoškimi postopki. Postati morajo di­
sciplinirani pešci, previdni kolesarji in pozneje tudi vešči in kulturni 
vozniki motornih vozil. 

V Radovljici že dalj časa gra­
dijo novo postajo LM. Zdaj 
so z gradnjo pri kraju in pred. 
videvajo, da se bodo vselili že 
v prvih dneh novembra. V 
zgradbi bo razen upravnih 
prostorov LM še nekaj sta­
novanjskih sob za samce in 
soba za kulturno življenje 

Ija o prometni vzgoji v osnovni 
šoli in najde najprimernejšo ob-
liko, da bo postala prometna 
vzgoja enakovredna ostalim vzgoj­
nim področjem. Sklicali so tudi 
sestanek poverjenikov za promet­
no vzgojo na šolah. Na sestanku 
so menili, da je nujno prometno 
vzgojo obravnavati kot sestavni 

Da prometna, vzgoja v šolah je- ni bilo v prvem polletju letos, ko ^el vzgojno-izobraževalnega pro-
seniške občine še ni odigrala do- je bilo registriranih 36 večjih c e s a v osnovni šoli, da se mora 
voljno vlogo, dokazujejo dejstva, prometnih nesreč s tremi smrtni- }Z Vajati v smislu navodil Komi-
da ima od 24 šol le 18 šol pro- mi primeri in ko je bila ocenjena s j j e z a vzgojo in varnost prome-
metne krožke, v katere je vklju- materialna škoda nesreč nad 6 mi- t a j n Zavoda za napredek šolstva 
čenih le 384 ali 7,8 odstotka učen- lijonov dinarjev. Ce upoštevamo SRS in da so dolžne vse osnovne 
cev in da je med več kot 200 uči- dejstva, da predstavljajo nepra- § 0 j e razvijati izvenšolske oblike 
telji in profesorji le 25 takih, k i vilnosti na cesti predvsem nepaz- p r o m e t n e vzgoje v krožkih, 
imajo vozniški izpit. Važnost pro- Ijivost in raztresenost, vinjenost, Poverjeniki za prometno vzgojo 
metne vzgoje na šolah pa kažejo neprimerna hitrost, neupoštevanje b o d o „ 9 ^ ™ ^ v b o d o č e delo 
tudi podatki o številu vozil, šte- prednosti, nepravilno prehitevanje, m e d r a 2 r e d n i k i - p r e d m e t n i m i 

neupoštevanje prehodov za pešce, 
je prometna vzgoja na šolah toli­
ko bolj važna. 

Na osnovi gornje problematike 
je Svet za občo upravo in notra­
nje zadeve občine Jesenice pripo­
ročil Svetu za šolstvo, da razprav-

vilu prometnih nesreč in material 
ni škodi. Lani je bilo v jeseniški 
občini 1466 motornih vozil in 128 
večjih prometnih nesreč, od tega 
7 smrtnih. Skupna materialna 
škoda je bila ocenjena na blizu 
20 milijonov dinarjev. Nič boljše 

„Plamen" Kropa se je spet postavil na noge 

Nov uspeh 
gorskih 
reševalcev 

Občinska skupščina Radovljica 
je na zadnji seji, v torek, spre­
jela sklep o ukinitvi prisilne upra­
ve v tovarni P L A M E N KROPA. 
S tem ukrepom bo dokončno 
odpravljeno nenormalno stanje v 
tej delovni organizaciji, ki je za­
radi nepravilnosti v poslovanju in 

investicij, ki jih je dolgovalo M E ­
T A L K I Ljubljana. Odplačevanje 
z blagom je vezalo obratna sred­
stva, tako da je podjetju zapadel 
kredit za obratna sredstva. Ko­
lektiv tudi ni mogel vrniti za­
padlih anuitet občinskemu skla­
du, zelo visoke pa so bile anuite­
te za osnovna sredstva in jih bo 

devet mesecev so izpolnili! s 121 %, stitvi 
v primerjavi z lanskimi 9 meseci pa Kljub 

novih strokovnih ljudi, 
zboljšanju gospodarskega 

gospodarjenju zašla v težak polo- moralo podjetje p lačevat i v letih 
žaj. Občinska skupščina je lani. 1 9 6 4 do 1966. 

Jeseniški gorski reševalci so 
zgradili na Španovem vrhu nad 
Jesenicami novo zavetišče, ki je 
bilo nujno potrebno glede na na­
glo se razvijajoči rekreaci jski cen­
ter jeseniških železarjev v okolici 
Črnega vrha. Da bi novo zaveti­
šče, kakršnih bo v okolici Črnega 
vrha potrebnih še več, lahko ko­
ristili žc letošnjo zimo, so z deli 
pohiteli in zavetišče v nedeljo iz­
ročili svojemu namenu. Za dogra­
ditev zavetišča na Španovem vrhu 
v rekordnem času zaslužijo požr­
tvovalni jeseniški gorniki vse pri­
znan ie. Želimo, da bi bilo zaveti­
šče jeseniških železarjev na Voglu 
čimprej onremljeno in na voljo 
vsem) k: iščejo v planinah rekrea­
cijo n 

Jesenice 
že letos 
Gradnja radijske postaje na 

Jesenicah, za katero je dalo pred­
log elektrotehnično društvo Jese­
nice, se je premaknila z mrtve 
točke. Iniciativnemu odboru je 
že uspelo nabaviti oddajnik in 
dobiti primerne prostore v domu 
strelcev »Tomaža Verdnika« pod 
Mežakljo. Celotna investicija za 
radijsko postajo, v katero je vklju­
čena tudi preureditev prostorov v 
domu strelcev, bo znašala nad 
6 milijonov dinarjev. Jeseni­
ška radijska postaja, ki ima 
srednjevalovni oddajnik in jakost 
50 V , bo po predvidevanjih omo­
gočala sprejemanje programa po 
vsej občini. Zgraditi bodo morali 
še dva 35-metrska antenska stol­
pa. Ker predvidevajo, da se bo 
oglasil jeseniški radio kljub na­
vedenim težavam še letos, je pro­
gramska komisija že izdelala okvir­
ni program. Oddaja bo dva- do 
trikrat tedensko. Udeleženci raz­
govora so predlagali, da bi odda­
jala lokalna radijska postaja svoj 
program vsak dan. Seveda bodo 
nastopile tu nove težave, ki pa 
bodo po mnenju nekaterih pre­
mostljive. Prihodnie leto se bo 
prav gotovo oglasil Radio Jesenice, 
kar bo osnovna zasluga nekaterih 
članov elektro dinštva Jesenice in 
iniciativnega odbora. 

4. decembra, uvedla v podjetju 
P L A M E N po številnih poizkusih 
in prizadevanjih za odpravo tež­
kih razmer, prisilno upravljanje. 
Zaradi postopnega izboljševanja 
gospodarskega stanja in kadrov­
skih razmer v P L A M E N U pa so 
dozoreli pogoji, da se spet uvede 
normalno poslovanje z izvolitvijo 
organov samoupravljanja in vr­
šilca dolžnosti direktorja namesto 
dosedanjega prisilnega upravite­
lja. 

Podjetje jc zašlo v težak polo­
žaj zlasti v letu 1962 in v tričetrt-
letju preteklega leta. Glavne hi­
be, ki so povzročile izgubo in 
privedle do slabega gospodarje­
nja, so bile: nepravilno vodenje 
in usmerjanje investicijske poli­
tike, pomanjkanje usposobljenega 
kadra in podobno. Zaradi ne­
smotrnega vodenja je zašlo pod­
jetje tudi v nemogoč finančni 
položaj. Predvsem vodstvo ni po­
skrbelo zakonitega kritja za del 

Težave 
jeseniških 
martinarjev 
V martinarni Železarne Jesenice 

imajo v tem mesecu težave s pro­
izvodnjo, ker obratujejo samo s 
petimi pečmi. Ena peč je morala 
predčasno v remont, na drugi pa 
bo remont od predvidenih 10 dni 
podaljšan verjetno na cel mesec. 
Razumljivo, da se izpad proizvod­
nje ingotov negativno odraža v 
javorniških valjarnah, kjer pr i ­
manjkuje vložkov. Pa ne samo s 
pečmi, tudi s kadri imajo v mar­
tinarni težave. Zaradi pomanjka­
nja strokovnih delavcev so na od­
govornih mestih ljudje, ki za delo 
niso dovolj usposobljeni. Da bi 
zagotovili normalno proizvodnjo 
ingotov, bodo delali v martinarni 
razen ob nedeljah tudi ob praz­
nikih. Za pridobitev potrebnega 
strokovnega kadra pa so predla­
gali ustanovitev enoletne šole za 
pomočnike topilcev. šolo bo or­
ganiziral Železarski izobraževalni 
center. 

Povsem drugačna pa je podoba 
gospodarjenja in proizvodnih re­
zultatov. Proizvodni plan letošnjih 

za 217 %. Izvršitev plana vnovčene 
prodaje za isto razdobje znaša 
111%. Plan izvoza ni bil dosežen 
zaradi ugodnejših pogojev za 
prodajo blaga na domačem trgu. 
Podjetje pa si mora pridobiti di­
narska sredstva za sklade in anui-
tete. število delavcev je v pod­
jetju poraslo za 18%, precej pa 
se je izboljšal kvalifikacijski se­
stav pri visoko strokovnih in niž­
je strokovnih kadrih. Obstajajo 
pa še nadalje potrebe po name-

položaja pa so povprečni mesečni 
dohodki delavcev nekoliko nižji 
kot znaša povprečje v industriji 
občine. 

Z ukrepi, ki j ih je sprejela ob­
činska skupščina ter s prizadeva-

učitelji, skrbeli za organizacijo in 
program krožkov ter tudi sodelo­
vali s komisijo za vzgojo in var­
nost prometa pri občinski skup­
ščini. Le-tem bo potrebno omo­
gočiti upravljanje vozniškega iz­
pita brezplačno. Doslej so se te 
ugodnosti poslužili šele štirje, 
medtem ko trenutno dva obisku­
jeta tečaj. Možnost opravljanja 
brezplačnega vozniškega izpita pa 
ima vseh 24 poverjenikov za pro­
metno vzgojo na šolah. 

Problem prometne vzgoje na 
osnovnih šolah je načet. Za čim-
boljše vzgajanje so podane smer­
nice. Vsekakor pa bo moral re­
publiški sekretariat za šolstvo 
čimpreje proučiti možnost za 
uvedbo najprimernejše oblike ob­
vezne prometne vzgoje v šoli, da 

nji prisilne uprave in kolektiva bo ta postala enakovredna drugim. 
se je stanje v podjetju precej iz­
boljšalo, tako da so pogoji za 
prehod na normalni način poslo­
vanja izpolnjeni. 

J. B . 

Vezenina v razvoju 
V teh dneh so pričeli pri tovar- niti strojno opremo. Tudi v tem 

ni čipk in vezenin na Bledu gra- s o u s P e , i - z lastnimi sredstvi so 
. . . . ,v, . , , letos nakupili stroiev za več kot 

diti novo tovarniško halo, in si- ? 0 ^ d o l a r j e v P r e d nedavnim 
cer tam, kjer so pred leti odprli s o postavili nov velik vezilni av-
nov obrat in upravne prostore, tomat, ki so ga kupili v Italiji. 
Tako ima sedaj tovarna 3 obrate: 
2 pri Dobah, in sicer za čipke in 
obrat rokavic, enega pa v središču 
Bleda pred hotelom Lovec, kjer 

lahko dobro razmestili stroje, k i 
jih že imajo in jih bodo v bližnji 
prihodnosti še nabavili. V novih 
pogojih bo možno še bolj racio­
nalno izkoristiti ves strojni park, 
medtem ko opozarjajo v podjetju 
tudi na možnost, da bi v prihod­
nosti odprli noy obrat konfekcije. 
Na domačem trgu gredo izdelki 

Utrdili so prijateljske odnose 

Ozko grlo v podjetju pa je po­
manjkanje delovnega prostora in 
skladišče. Zato so se v tej delovni 
organizaciji odločili za gradnjo no- kar dobro v promet, v teku pa so 
vega tovarniškega objekta. Le v tudi pi^iprave za razpečavanje 

je stari del tovarne z obratom ve- povečani delovni prostornini bodo blaga na tujem tržišču. — J. B . 
ženin. Novi del tovarniškega po­
slopja pa bo služil za skladišča in 
za nov obrat konfekcije. Po pred­
videvanjih bo delo končano v ma­
ju prihodnje leto. Novi del tovar­
ne gradijo z lastnimi sredstvi. 
Predračunska vsota znaša 33 mili­
jonov. 

Tovarna čipk in vezenin na Ble­
du je v zadnjih letih lepo napredo­
vala; proizvodnja se je večala iz 
leta v leto, tako da bo letos že 
presegla 700 milijonov celokupne 
vrednosti. Pri realizaciji proizvod­
nje dosega podjetje razmeroma 
visoko stopnjo čistega dohodka, 
zato je dokaj ugodno stanje skla­
dov, razmeroma v'soki pa so tudi 
osebni dohodki. Podjetje uspešno 
izpopolnjuje organizacijo dela. 
visoka pa jc tudi produktivnost 
zaposlenih. Pri iskanju notranjih 
rezerv in v izpopolnjevanju delov­
nega procesa so dosegli dobre re­
zultate, prav tako pa so uvajali 
v proizvodnjo nove izdelke. Vod­
stvo podjetja se je s samouprav­
nimi organi prizadevalo izpopol-

P. U . 

Medsebojna pomoč 
Ker se na letošnji razpis v I. raz­
red poklicne šole na Jesenicah ni 
odzvalo dovolj učencev, so spre­
jeli precej učencev iz ostalih re­
publik. Učenci, ki tvorijo v ne­
katerih razredih skoraj absolutno 
večino, so iz tako revnih družin, 
da nimajo sredstev za doplačilo 
oskrbovalninc v domu učencev in 
niti za nabavo najnujnejših učnih 
pripomočkov. Sindikalna podruž­
nica zavoda je takoj priskočila na 
pomoč z enkratno podporo v zne­
sku 10.000 din. Pomagali so tudi čla­
ni s ndikata in prispevali po svojih 
močeh, da učenci ne bodo odha­
jali z Jesenic. Enako akcijo so iz­
vedli med seboj tudi učenci, ki so 
zbrali nekaj zimske obutve in 
obleke. Vsekakor lepa medseboj­
na pomoč. 

Svoboda »Tone Cufar« je imela 
v minulih dneh v gosteh kdmorni 
orkester kulturnega krožka Italsi-
der iz Piombina v Italiji. Skupina 
je s prihodom v Jugoslavijo in z 
obiskom na Jesenicah vrnila obisk 
ansamblu narodnih plesov jeseni­
ške Svobode. Gostitelj Svoboda 
Jesenice j im je priredila topel 
sprejem in primerno bivanje na 
Jesenicah in v okolici, gostje pa 
so nudili Jeseničanom in okoliča­
nom velik umetniški užitek s kon­
certom klasične glasbe italijanskih 
skladateljev, ki so ga priredili na 
Jesenicah in na Hrušici. Iz po­
zdravnih besed ob prihodu, na 
koncertih in ob slovesu jc velo 
zadovoljstvo nad ponovnim sre­
čanjem .in ve! ka težnja, da bi do­
bila izmenjava kulturnikov enega 
največjih središč železarsko-jc-
klarske industrije v Piombinu v 

Italiji in med kulturniki žclczar-
skh Jesenic stalno obliko. Gostje 
iz Italije so s koncertom, ki je 
naravnost presenetil, dokazali, 
kakšne sadove lahko rodi nekon­
vencionalna uporaba prostega ča­
sa, ki jim preostaja poleg dela v 
tovarni. Da vsi glasbo ljubijo in 
jo vztrajno gojijo, pa 'dokazuje 
kvaliteta orkestra, ki je na ravni 
profesionalnih orkestrov. Kon­
cert bo ostal poslušalcem na Je­
senicah in na Hrušici v nepozab­
nem spominu. 

Obisk je bil velik prispevek k 
utrditvi kulturnih odnosov med 
prijateljsko republiko Italijo in 
Jugoslavijo. Čeprav jc vse štiri 
dneve deževalo, j im je gostitelj 
omogočil ogled jeseniške železar­
ne, Vrbe, Begunj, Drage, Bleda in 
Krope. Nad našimi kraji, ki so 
jih videli gostje iz Italije prvič, 

Uspeh tržišklh kolektivov 
Tržiška industrija je kot celota Izvoz pa je bil 

dosegla do konca septembra zelo tembra uresničen 
lepe proizvodne rezultate, saj je 
vrednostni plan dosežen s 77,4 od­
stotki. V primerjavi z istim raz­
dobjem lani je vrednost proiz­
vodnje za 7,3 odstotke višja. Vsa, 
podjetja prekoračujejo vrednost 
proizvodnje v primerjavi z lan­
sko od 7 do 36%, le BPT je plana. Vsa ostala podjetja pa so 

do konca sep-
s 86,2 odstotki 

letnega plana. V primerjavi s 
preteklim letom je izvoz višji za 
22,3 odstotkov. Letni plan izvoza 
je dosegla že Tovarna obutve 
»Peko«, dinamiko pa znatno pre­
segata še Tovarna kos in srpov 
s 95% in BPT z 88,5% letnega 

ostala na skoraj isti višini, kar 
močno vpliva na uspeh celotne 
industrije, ker je to največje 
tržiško podjetje. 

Vzporedno z vrednostjo proiz­
vodnje se giblje tudi fizični ob­
seg. Ta je posebno zadovoljiv v 
kovinski stroki, stanovanjskem 
pohištvu, lepenki, lahki obutvi in 
Izdelavi usnja lahkih kož, znatno 

pod časovno obveznostjo. 
Posamezna podjetja so do kon­

ca septembra dosegla naslednji 
odstotek vrednostnega letnega 
plana: Tovarna kos in sroov 
89,5 odstotkov, Tovarna pil Tr i ­
glav 78,2 odstotkov, Združena 
lesna industrija 88,3 odstotkov, 
Tovarna lepenke 91,1 odstotkov, 
Bombažna predilnica in tkalnjc^a 

pa zaostaja pri hidroslektrični 74,3 odstotkov, Tovarna obutve 
energiji, bombažni preji in tka- Peko 78,8 odstotkov in Tovarna 
ninah ter zgornjem usnju težkih usnja Runo 71,3 'odstotkov letne-
ko/. ga plana. — š. B . 

so biJi zelo navdušeni in so se 
vrnili polni najlepših vtisov, če­
prav so bili nad prvim večerom 
razočarani. Medtem ko s priprav­
ljenim pensionom v hotelu PoŠta 
na Jesenicah niso bi l i zadovoljni, 
so bi l i izredno zadovoljni nad pen­
sionom v gradu Podvin. Tudi na 
poslovilnem večeru, ki je bil v 
torek zvečer v Podvinu, so potr­
dili, da bo ostala kulturna in pri­
jateljska vez med Piombinom v 
Italiji in Jesenicami v Jug'oslaviji 
trajna in se bo z nadaljnjimi 
obiski še utrjevala. 

Pred jeseniško 
prometno 
razstavo 
Državni sekretariat za notranje 

zadeve SRS je ob svoji obletnici 
priredil prometno razstavo. " 
Ljubljani je bila deležna izredno 
velikega zanimanja i n so jo pri" 
redili tudi po ostalih občinah l ju­
bljanskega okraja. Na Jesenicah, 
kjer so v letošnji sezoni zabeležili 
razen domačega prometa izredno 
velik • tranzitni promet, bodo od­
prli razstavo jutri, 29. oktobra. 
Na razstavi bodo prikazovali tudi 
prometne prekrške s področja je* 
seniške občine in vsak dan pred­
vajali ozkotračni film o prometni 
vzgoji. Razstavo, ki bo odprta do 
5. novembra, si bodo ogledali vsi 
učenci šol s področja jeseniške ob­
čine. Razstava bo vzgojna tudi za 
vse občane, k i se bodo z ogledom 
razstavljenih predmetov, fotogra­
fij o posledicah prometnih nesreč 
in ostalega razstavnega material 
lahko marsikaj naučili. 

Z izgradnjo nove ljubeljske 
avto ceste bodo odpravljene 
vse nevšečnosti glede prevo­
zov predvsem v rtnisksm Ča­
su skozi Ljubelj. Vsekakor bo 
to veliko pripomoglo k med" 
narodni izmenjavi z Avstrijo* 
kajti skoraj vsako leto Je W ° 
vprašanje prehodov zaradi 
snega. Slika prikazuje pano­
ramo zgornjega dela ljubelj­
ske ceste do predora 



/trmi mn 

Prodam desni vzldljiv štedilnik 
in banjo za postaviti. Prusnik, B r i -
tof št. 94 4584 

Prodani steklo, primerno za 
kletna okna in kompletno novo 
okno. Berce, Zg. Bitnje 5, Kranj 

4585 
Prodam NSU Primo, lahko ček 

150.000 din. Povije 2 ali Stare, 
Zdravstveni dom Kranj 4586 

Pletilni stroj št. 6, navijalni stroj 
in veliko tehtnico prodam. Stra-
hinj, nova hiša 36 4587 

Prodam kombiniran otroški vo-
Wček. Zg. Bitnje 98 4588 

Prodam dva prašička 45—50 ke. 
Srednja vas 57, Šenčur 4589 

Prodam 2 prašička, 40 kg t ež>3 . 
Cadovlje 3, Trstenik 4590 

Prodam 6 tednov stare pujske. 
Legat, Selo 33, Žirovnica 4591 

Prodam 7 tednov stare prašičke. 
Tenetišc 1 4592 

Prodam 3 prašičke. Bašelj št. 20 
4593 

Prodam gostilniški štedilnik, 
Murič, Titova 54, Jesenice 4601 

Prodam dva prašiča, 50—60 kg 
težka. Voglje 95 4602 

Prodam moško obleko in zim­
ski suknjič. Prebačevo 26, Kranj 

4603 
Prodam plemenskega vola, 550 

kg. Mihelič, Rovte 5, Podnart 
Prodam Fiat 750 s 33.000 km. 

Naslov v ogl. oddelku 4605 
Prodam mlado kravo s teličkom. 

Sp. Brniki 33 4606 
Prodam krmilno peso in lepo 

veliko rožo »Agavo«. Breg 3, Križe 
4607 

Komisija za sprejem in odpoved delov, razmerij pr! 

Kmetijsko živilskem kombinatu 
Kranj f 

razpisuje naslednja prosta delovna mesta: 

1. GRADBENIK 
2. REFERENT ZA HTZ 

IN DRUŽBENI STANDARD 
3. HIŠNIK v stavbi Kranj, Mai­

strov trg 14 
P O G O J I : 
za delovno mesto pod 1. gradbeni inženir ali 

gradbeni tehnik s potrebno prakso in opravljenim 
strokovnim izpitom, pod 2. varnostni tehnik ali 
absolvent šole za socialne delavec, pod 3. kurjač 
za nizkotlačno peč »TRIKA« za ogrevanje poslov­
nih prostorov. 

Osebni dohodki zagotovljeni po pravilniku. Sta­
novanje zagotovljeno hišniku v poslovni stavbi 
Kranj, Maistrov trg št. 14 — proti zamenjavi. 

Prijave pošljite na K Z K Kranj, cesta JLA 2. 
Razpis velja do zasedbe delovnih mest, * 

j Z A H V A L A 
Ob tragični smrti našega ljubega sina in brata 

TINETA JAGODICA 

se vsem, k i so ga spremili k zadnjemu počitku, 
najlepše zahvaljujemo. Posebno se zahvaljujemo 
vsem darovalcem cvetja, kolektivu tovarne Iskra 
iz Kranja in vsem organizacijam iz Cerkelj in Šen-
turške gore. Lepa hvala tudi gospodu župniku Aloj ­
zu Grozniku. 

Žalujoči: ata, mama, brat­
je: Ivan, Tone, FrancelJ 
in Stanko, sestre: Manca 
Micka, Rozika, Tončka in 
Štefka 

ZAHVALA 
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so prišli poi 

spremiti našega dobrega moža in očeta 
FRANCA TIŠLERJA 

na njegovi zadnji poti. 
Posebno zahvalo pa izrekamo kolektivu tovarne 

ZLIT, gasilcem in GRS za pomoč, kakor tudi vsem. 
k i so darovali številne vence, pihalni godbi DPD 
Svoboda Tržič in pevskemu zboru. 

žalujoči: žena Marija, sin 
m Franci, hčere Metka, Mari 

in Barbka 

Iz<laja In tiska CP »Gorenjski tisk« Kranj, Koroška cesta 8. Tekoči 
račun pri NB v Kranju 607-11-1-135. Telefoni: glavni in odgovorni 
J^ednik, uredništvo in uprava 21-90, 24-75, 28-97. Naročnina: letno 
1300, mesečno 110 dinarjev. Cena posameznih številk: sreda 10, so­
bota 20 din. Mali oglasi za naročnike 20, za nenaročnike 30 din bese-
"** Neplačanih malih oglasov ne objavljamo. 

Zapravljivček, dober, in .'.lamo-
reznico kupim. Žab jek, Dolenjska 
cesta 155, Ljubljana 4594 

Kupim zazidljivo parcelo kjer­
koli v okolici Kranja po možnosti 
z lokacijo in gradbenim dovolje­
njem. Plačam zelo dobro. Ponud­
be oddati pod »Gotovina« 4595 

Kupim motorno reporeznico, 
gumi voz nosilnost 2 — 2 in pol 
tone, 16 coi. Hraše 52, p. Smlednik 

4596 

Kupim motorno slamoreznico. 
Naslov v oglasnem oddelku 4597 

O B I Š Č I T E 
razstavo karikatur 
P A V L I H E 

OD 28. OKTOBRA 
DO 8. NOVEMBRA 1964 
V prostorih Gorenjskega muzeja 

v Kranju — Galerija v Prešernovi 
hiši. 

Razstava bo odprta vsak dan od 
10. do 12. in od 16. do 19. ure. 

Tvztii iii'i'tjU'il 

Oh t ufo 

Menjam ovco za zakol za brejo. 
Voglje 69, Šenčur . 4598 

Cenjenim kupcem sporočamo, 
da imamo na zalogi spalnice s 
trodeln>mi omarami in komodo 
po 117.500 din. Se priporočamo. 
Prodajalna Šipad 4599 

Avto-moto društvo škofja Lo­
ka pripravlja tečaj za šoferje ama­
terje AB kategorije. Interesenti 
naj se prijavijo tov. Jesenovcu v 
trgovini Peko. Tečaj sc prične, ko 
bodo popolnjena mesta. 

Avto-moto društvo š.kofja Loka 
obvešča bodoče voznike — mope-
diste, da pripravlja tečaj za voz­
nike mopedov. Prijavite se v tr­
govini Peko. 4600 

Potrošniki! Plastični izdelki 
osvajajo svet! Zato obiščite novo 
odprto prodajalno Jugoplastike v 
Kranju, Titov trg 25, kjer imajo 
veliko izbiro artiklov za dom 
Brezobvezno za nakup si oglejte 
našo bogato izibro izdelkov. 4608 

Fant srednjih let, pošten z do­
brim poklicem in nekaj denarja, 
išče poznanstvo s poštenim de­
kletom do 27 let s poklicem. Sli­
ka zaželjena pod »Sreča« 4609 

Upokojenec, 57 let, z lastnim 
stanovanjem in lepo pokojnino, 
sprejme dobro gospodinjo do 50 
let. ženitev ni izključena. Ponud­
be poslati na oglasni oddelek pod 
»Tajno« 4610 

VPIS V ZBOROVODSKI TEČAJ 

S 5. novembrom se bo pričel 
na Glasbeni šoli v Kranju zboro-
vodski tečaj za' zborovodje mla­
dinskih ln odraslih pevskih zbo­
rov. Vpisovanje je možno vsak 
dan med uradnimi urami do 
vključno 2. novembra 1964 na 
Glasbeni šoli v Kranju. Informa­
cije telefon 21-59 4611 

V KRANJU 
Grozdje 120 do 160 din, jabolka 

80 do 100 din, hruške 100 do 
140 din, paprika 100 do 140 din, 
paradižnik 100 do 120 din, solata 
80 do 120 din, špinača 180 din, 
cvetača 180 din, zelje v glavah 40 
do 50 din, kislo zelje 100 din, 
kisla repa 100 din, krompir 35 do 
40 din, korenček 60 do 70 din, 
česen 260 do 280 din, fižol 220 do 
240 din, orehova jedrca 1200 do 
1300 din, orehi celi 260 do 280 din, 
skuta 240 do 260 din, surovo 
maslo 1000 do 1100 din za kg; 
ješprenj 130 do 140 din, kaša 160 
do 180 din, proso 80 din, pšenica 
70 do 75 din, oves 35 do 40 din, aj­
dova moka 160 do 180 din, koruz­
na moka 70 do 80 din, kostanj 50 
do 60 din, orehi celi 140 do 
160 din za liter; piščanci 600 do 
800 din, kokoši 800 do 1400 din, 
jajca 50 do 55 din, nageljčki 40 
do 60 din za komad. 

5. novembra ob 9. uri bomo 
v gostilni »SLAVEC« v Kranj­
ski gori 

RAZPRODAJALI 

RABLJENO GOSTINSKO 
OPREMO 
Prednost nakupa imajo go­

spodarske in družbene orga­
nizacije. 

KRIZANTEME 
MAČEHE 

VRTNARIJA 
LAP - LESCE 

Sami veste, da je zadnje dni 
precej deževalo. Tudi naše reke 
so narasle. »Nekdo« je uslišal na­
še goreče prošnje za dež, da bi 
bili zopet preskrbljeni z elektriko. 
Imel sem veliko dela. ko sem mo­
ral reševati svojo ubogo kajžico 
pred naraslo Soro. No, k sreči se 
je vse v redu končalo. 

»Ej, kolega« — me je včeraj 
ustavil prijatelj — »kam pa hodi 
vsak dan tvoja Marjana?« Kar 
spreletelo me je. Dobil sem občut­
ke ljubosumnosti, ker je res več­
krat ni doma. Kar zmanjka jo. 
Zbral sem vso svojo moško avto­
riteto in jo ostro vprašal: »Kam 
pa hodiš vsak dan?« Ostro me jc 
pogledala in mi povedala, da hodi 
vsako jutro v Virmaše in v Že­
leznike- ugašat javno razsvetljavo, 
ker bi drugače kar cel dan gorela. 
S tem odgovorom sem rešil veli­
ko življenjsko vprašan je. Ne smem 
j i zameriti, ker je usmiljenega 
srca. / 

Že nekajkrat sem zavidal než­
nejšemu spolu, ker se j im ni po­
treba briti. Jaz se moram žal kar 
vsak dan. Najraje sc kar v brivni-
ci. Tudi oni dan sem se hotel. 
Toda napis pred vhodom v lokal: 

Hocllee 
DE« na Trati pri Škofji Loki , me 
je pa tako prevzel, da sem odraj-
žal dalje. Kajt i zavedam se, da 
nisem ne dama ne gospod, am­
pak čisto navaden tovariš. 

V Stražišču sc pa res dogajajo 
kaj nenavadne stvari. Napravili so 
že kar pravcato jezero na avto­
busnem postajališču. Nekateri hu-
domušneži so mi zatrjevali, da 
tega namenoma ne uredijo. »Za­
kaj?« sem jih radovedno vprašal. 
Želijo namreč, da bi se avtobus 
vsaj enkrat na tej relaciji pošteno 
očistil. Pri tem pa skrbijo tudi za 
ljudi, ki čakajo na avtobus, da j ih 
s prijetno prho okopi je, pr i če­
mer dobijo lepo rjavo barvo, kot 
da so se sončili na sredi Jadrana. 

O, madona, človek pa res vse 
doživi na tem ljubem svetu. V 
Stražišču so mi pripovedovali, da 
so njihovi mesarji pravi »majstri« 
pri opravljanju svojega posla. 
Vsaka j im čast! Če se z njimi 
slučajno poznate, boste dobili iz­
redno lepo meso. Veste, tistega 
izpod prodajne mize. Tistim pa, 
k i se ne poznate z njimi, bi pa 
priporočal, da se malo razjezite 
in boste dobili tudi v redu meso. 
Drugače pa pravijo, da so straži-
ški mesarji kar v redu in pohvale 
vredni vsaj za tiste, k i dobivajo 
boljše meso. 

Navada je železna srajca. To 
mi je moja mama tolikokrat že 
povedala, da sem že kar bolan od 
»FRIZER ZA DAME I N GOSPO-

tega. Nasprotno pa kranjski možje 
niso. Ko pride jesen in deževno 
vreme, sc z vso vnemo in naglico 
vržejo na ra/konavanje cest, ulic, 
urejevanje pločnikov, kanalizacije 
in podobno. No, letos smo z vso 
stvarjo nekoliko na boljšem. Saj 
so iz predmestja preselili vso 
stvar v mesto samo. Oh, kako pr i ­
jetno je hoditi po blatu in vodi, 
ki jo te dni ne primanjkuje! Na 
vso srečo se bodo dela zaradi sla­
bega vremena nekoliko zavlekla, 
tako bomo imeli ta užitek nekoli­
ko dlje časa. 

Prav danes bodo odprli v K r a ­
nju razstavo karikatur, ki jo bo 
organi/iral »Pavliha« iz Ljubljane. 
Kar te/ko že čakam, da bom vi­
del, kakšne pristne naše gorenjske 
karikature. Nekdo je zlobno pr i ­
pomnil, da bo tu videl tudi kranj­
skega bodičarja. Jok! Njega pa ne 
boste videli, ker mi je Marjana 
prepovedala, da bi na tak način 
služil denar. S tem je še enkrat 
potrdila svojo poštenost. Zato sem 
tudi tako ljubosumen nanjo. 

Dovolj bo za danes. Držim se 
tistega paragrafa kot Komunalna 
banka, ki zahteva pri lastnikih ži­
ro računa, da imajo stalno osno­
vo sto dinarjev, kot /lato rezervo. 
Meni pa sla tudi ostali dve bodi­
ci, ki sem si j ih odlomil. Zabodel 
j u bom pa prihodnjič. Torej, lep 
pozdrav 

Vaš BODICAR 

Zapisek na rob 
Ob koncu prejšnjega tedna, ko 

so pričeli urejati Prešernovo uli­
co in pločnike v središču Kranja, 
je bil del prometa preusmerjen po 
Tavčarjevi ulici, hitrost pa je ome­
jena na 20 kilometrov na uro. 
Vse prav, toda ni in ne more biti 
prav, da je v večernih in nočnih 
urah Tavčarjeva ulica tako temna 
kot v rogu. Sicer je ta ulica že 
vsa leta tako zatemnjena kot bi 
se bali zračnega napada. Vsekakor 
bi bilo treba misliti tudi na stran­
ske ulice in ne samo na središče 
mesta. Tavčarjeva ulica je že tako 
ozka, če pa so ob straneh nalo­
žena še drva in premog 1er dru­
gi predmeti, pozimi pa kupi sne­
ga, potem si res ne moremo pred­
stavljati varne vožnje in hoje po 
"jej. 

GLAS v vsako 
hišo 

OPOZORILO 
Od nedelje, 25. oktobra 1964, ob 6., 
uri je na gorenjski progi tudi od 
Vižmarij do Kranja vključena v že­
lezniško elektrificirano omrežje na­
petost 3000 V. S tem je celo omrežje 
od Ljubljane do Jesenic pod nape­
tostjo. 

Od tedaj dalje je treba upoštevati, da so vse 
naprave, tudi električni drogovi in nosilci pod na­
petostjo. — Vsako dotikanje ali približevanje tem 
napravam je življenjsko nevarno. 

Posebej je treba paziti še na cestnih prehodih, 
da ne bi s tovorom naloženim na cestnih vozilih 
prišli preblizu ali -v stik z voznim vodom. 

Skupnost železniških podjetij Ljubljana 

Tudi v Kranju mednarodni 
klub prijateljstva 
Preteklo nedeljo je bilo v pro­

storih republiškega centra klubov 
OZN v Ljubljani posvetovanje 
predstavnikov mednarodnih klu­
bov prijateljstva. Razpravljali so 
o organizaciji izvenšolske dejav­
nosti kadrov iz nerazvitih držav, 
ki se šolajo v naši republiki. Po­
sveta so se udeležili predstavniki 
Ljubljane, Maribora in Kranja. 

V Ljubljani deluje tak klub že 
tri leta, pa tudi v Mariboru ima­
jo na tem področju žc precejšnje 
izkušnje. V Kranju pa lahko pri­
čakujemo otvoritev Mednarodnega 
kluba prijateljstva še letos. V ta 
namen bodo preuredili mladinski 
klub na Zlatem polju in ga do­
datno opremili, seveda, če bodo 
dobili potrebna sredstva. Nekaj 
jih bodo morda dale družbeno po­
litične organizacije, ostala sred­
stva pa pričakujemo od kranjskih 
tovarn, zlasti od Iskre, kjer sc šo­

lajo kadri iz tehnično nerazvitih 
držav. 

Klub bo ena izmed mednarod­
nih dejavnosti mladine. Zbliževa­
nje naših ljudi z gojenci narodov 
Afrike in Azije in organiziranje 
njihovega izvenšolskega življenja, 
bosta glavna cilja njegovega delo­
vanja. Od uspeha, ki ga bo imel 
Mednarodni klub prijateljstva pri 
enakopravnem vključevanju mla­
dih predstavnikov dežel v razvoju 
v naše življenje, bo v mnogočem 
odvisen njihov odnos do naše de­
žele, ko bodo pozneje prevzeli vo­
dilna mesta v gospodarstvu m po­
litiki svojih dežel. Zato omogoči­
mo, da bo klub kar najhitreje pri­
čel delovati in prispeval svoj, če­
prav majhen delež k velikemu 
ugledu socialistične Jugoslavije in 
k svetovni politiki miroljubne ko-
eksistence. — P. O. 

MIHA KLINAR: MESTA, CESTE IN RAZCESTJA MIHA KLINAR: MESTA, CESTE IN RAZCESTJA 

»Potem ne čakaj,« ji je svetovala mati, oče pa. je ponovil 
Mnenje, ki ga je imel o Francu hotelir. »Po pismu meni, da je 

jo uglajen človek,« je rekel. To je res, je pritrdila Štefi, a vseeno 
^"sli, da je za poroko šc premlada. »Tudi drugi so se ženili mladi. 
*e mlajši kakor ti,« jc rekla mati, in mislila, da sc bo potem, ko 
bo Poročena, manj bala. da bi štefanka zašla na kriva pota, na 
kakršna zaide toliko deklet, ko zapuste dom in odidejo v svet. 
*Mnogo laže bom potem živela,« je rekla. 

»O tem se bomo pogovorili ob praznikih,« je Štefi zaključila ta 
Pogovor. 

Minil je Božič in minilo je Novo leto. Ko se jc Štefi vračala 
v Graz, se je bila že odločila, da se poroči. 

Franc je bil njene odločitve vesel. 

Drugo poglavje 

p Ko se je Štefi vrnda, sta se naglo začela pripravljali na poroko. 
rane si je priskrbel enotedenski neplačani dopust, ona pa jc pora-

rnx P l e c e J svojih prihrankov za prstana in svojo in njegovo po-
obleko ter za darila njegovim staršem. Sredi januarja sta 

i ^ o t o v a l a na Bavarsko in se poročila. Njen dekliški priimek se 
spremend v moževega. Odslej sc bo vse življenje podpisovala s 

'imkom Fcderle in njeno življenje bo pripadalo človeku, o kate-
e f n p r c c j p 0 j j c l a s p ] 0 i , n i vedela da živi. \ 

Dneve po poroki sta preživela pri njegovih starših v Penz-
bergu. Tast je bil dobrodušen in j i je bil simpatičen že ob prvem 
srečanju, medtem ko jo je tašča sprejela malce hladno. Tudi to 
j i ni bilo všeč, ker je skoro vselej dišala po alkoholu. Nekega dne 
jo jc slišala, ko je rekla Francu: »Ali se ti je zares tako zelo mudilo 
s to poroko? Lahko bi počakal še kakih osem ali deset let. Vse 
drugače . . .« je umolknila, ko je zagledala Štefi, nato pa se j i h i ­
navsko nasmehnila: »Oba sta še tako zelo mlada. Francu je šele 
enoindvajset let.« 

štefi se je napravila, kakor da je ni slišala. Toda ko sta od­
potovala in se z vlakom že vozila po tirolski pokrajini, je rekla: 
»Zdi se mi, da me tvoja mati ne mara.« 

Franc je samo vzdihnil in zamahnil z roko, češ naj si tega ne 
žene k srcu, naposled pa j i je le povedal, kaj je mamo bolelo. 
Pred desetimi leti so prišli ob vse. Imeli so majhen kos zemlje, 
a so jo morali zaradi dolgov prodati. Tudi hiša, kjer ima mati ^ 
majhno trgovinico, ni več njihova. Ni povedal, da zaradi mami­
nega popivanja in zato, ker oče ni imel nobene besede pri hiši. 
Rekel ji je samo, da je mati sanjarila, da bo izgubljeno nekoč 
zopet njihovo, samo če bo on hotel in zasnubil hčer sedanjega 
lastiVka, na katero naj bi počakal, da bi odrasla in jo potem 
poročil. »Saj jc blazna,« jc rekel. »Dekletcu je komaj deset let. 
In tudi ko bi jo čakal, bi se najbrž nikoli ne zaljubila vame. Ona 
je bogata, jaz pa razen svojih rok nimam ničesar.« 

»Drugače bi jo čakal?« ga je pogledala. 
Zasmejal se je in j i nežno stisnil roko. »Ce bi čakal, bi se mi 

najbrž ne mudilo, da bi se tako naglo poročil s teboj,« je rekel, 
v sebi pa je prav dobro vedel, da je s to poroko phitel samo 
zato, ad bi ob Štefi čimprej pozabil na svojo prvo, a neurcsničljivo 
ljubezen d o . . . 

Ne, o tej ljubezni svoji žoni nc bo nikoli pripovedoval. Čutil 
bi se ponižanega kot moškega, ki je doživel poraz. In najbrž bi 
ponižal tudi njo, ko bi j i razodel, da je njegov zakon pravzaprav 
samo beg pred drugo, ki jo jc še pomladi in v začetku poletja 
ljubil, že dve leti ljubil, begal za njo v Salzburg in iz Salzburga 
v Graz, kjer mu je povedala, da jo je zasnubil neki bogati Dunaj-
čan in da sebo poročila z njim, čeprav je cela tri desetletja 

starejši od nje, njega pa je zavrgla, češ da je zanjo premlad, 
čeprav je bila sama komaj štiri leta starejša od njega. 

Za trenutek je pred seboj zagledal privid lepe rdečelaske. Sti­
snil je ustnice. Zakaj neki se mu vsiljujejo misli nanjo v tem 
trenutku, ko je Šele šest dni poorčen, ko ima drugo, lepo ženo, 
ki jo je skoro prav tako ljubil, kakor je nekoč Anno. 

Ne, štefi je lepša, Štefi je boljša, vredna je njegove ljubezni, 
je dopovedoval. Na Anno ne bo več mislil. I/trgal si jo bo iz 
srca. Ljubil bo samo Štefi. 

»Kaj ti je?« je vprašala Štefi, ko jc opazila, da jc preblcdcl 
in stiskal ustnice. 

»Nič mi ni,« je rekel. »Samo srečen sem. Srečen, ker si moja, 
samo moja žena,« je zašepetal. Ko se je vlak izgubil v temi pre­
dora, jo je ljubeče poljubil. 

Bilo je 27. januarja 1907, ko sta se vrnila v Graz. Ta dan so 
časopisi poročali, da je njegovo presvetlo cesarsko-kraljevsko 
veličanstvo podpisalo zakon o splošni, enaki, neposredni in tajni 
volilni pravici, zakon, ki ga je žc leta 1905 zahtevala stotisočglava 
množica pred dunajskim parlamentom. Po daljšem oklevanju ga 
je formulirala vlada barona Bccka in predložila cesarju v podpis. 
V restavraciji Rosenhof so gostje živahno razpravljali o tem, ne­
kateri s strahom, češ da ta zakon pomeni konec ustaljenosti seda­
nje državne ureditve, reda in miru, drugi so to odločitev pozdrav­
ljali, med njimi tudi socialni demokratje, ki so napovedovali, da 
sc bo šele sedaj pokazala prava moč avstrijske socialne demokracije 

Franc in Štefi sc nista utengila udeleževati teh pogovorov. 
Imela sta svoje skrbi. V restavraciji Rosenhof ne bosta mogla 
več otati. Gospa ni imela nobenega družinskega stanovanja na 
razpolago, zato sta ga morala iskati. Hotela sta imeti domek, 
kakor je rekla štefi, in res — imela sta srečo — že naslednje dni 
sta našla stanovanja v popolnoma novi hiši na obrobju mesta. 
Franc je sicer imel nekoliko daleč do tiskarne, zato pa sta imela 
namesto ulic in hiš pred očmi naravo, polja in gozdiče m reko, 
ki je zanju pomenila mnogo več kakor navadna reka. 

• 



O I v A S SREDA, 28. oktobra V" 

1. Legendarni junak ameriškega divjega zahoda Buffalo BiH se je 
rodil 26. februarja 1846 na farmi blizu mesta Le Clalre v državi 
Ldvva kot četrti otrok družine, ki je imela osem otrok: Marto, 
Samuela, Julijo, VVilliama, Elviro, Heleno, Maya in Charlija. VVilliam 
Frederick Cody — tako je bilo njegovo pravo ime — je že v zgodnji 
mladosti ljubil nevarnost, živel svobodno in divje življenje, se s 
svojim starejšim bratom Samuelom klatil po gozdovih, se z njim 
lovil in se igral Indijance. Jahal je na konjih tako rekoč že takoj, 
ko je shodil, in tekmoval s svojim bratom v jahaških dirjah. 

2. Ko mu je bilo šest let, je moral nekega dne z bratom Samuelom 
odhajati za kravami. »Jaz bom jahal na Betsv«, je zahteval BiH 
(VVilliam). Samuel ga je zavrnil, češ da je še preslab za obvladanje 
živahne kobile. BiH je kričal: »Ti jo hočeš vedno imeti zase, meni 
pa daješ starega, koščenega Baldvja!« — Samuelova kobila je bila 
tistega dne izredno nemirna. Ko je Smauel na povratku proti domu 
nategnil uzdo, se je kobila vzpela, se vrgla na hrbet in pri tem 
pokopala jezdeca pod seboj. Sosednji farmar ga je nezavestnega 
odnesel v svojo hišo, kjer je umrl še iste noči. 

3. Po tem žalostnem dogodku Je Billov oče prodal svojo farmo 
ln se odločil, da se preseli na ameriški zahod. Bilo je leta 1952, ko 
je vse moške tiste dobe zajela zlata mrzlica. Kupil je štiri vozove, 
pokrite s ponjavami in s svojo družino krenil na pot proti Kalifor­
niji. Mati in drugi otroci so se vozili na vozovih, a BiH je jahal s 
puško ob karavani, da jo obvaruje pred raznimi nevšečnostmi; 
spremljal ga je zvesti pes Turk. Issac Cody je želel medpotoma 
obiskati še svojega brata Eliaha, ki je živel kot trgovec Westonu. 
mestecu na kansaški meji. 
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Gorenjska rokometna liga 

Ostra borba za prvo mesto 
V 6. kolu gorenjske rokometne 

lige je bil na sporedu derbi med 
Zabnico in Radovljico, ki je od­
ločal o vrstnem redu na vrhu. 
Tekma je bila odigrana v moč­
nem dežju, zato ni bila na teh­
nično visoki ravni. Z minimalno 
razliko je zmagala Zabnica, Ra­
dovljica pa je najavila protest. 

Moštvo Selc je v škofji Loki 
prav tako premagalo domačine z 
majhno razliko. Selce so sedaj 
na drugem mestu z dokaj slabim 
kol čnikom in se bodo v zadnjem 
kolu pomerile s prvim na lestvici 
— Zabnico. 

V zadnjih kolih sc je precej 
popravila vrsta Storžiča. Kaže, da 
je sedaj v formi, ker visoko zma­
guje. V treh tekmah so Golničani 
dali kar 77 golov. V nedeljo so 
premagali z visoko razliko Kranj­
sko goro, v zadnjem kolu pa bo­
do bržkone trd nasprotnik drugi 
ckioi Kranja. 

Kranj B je trenutno na tret­
jem mestu, ker ima tekmo manj. 
Se vedno pa je glavni favorit za 
prvo mesto. Za sedaj ima naj­
boljši količnih in če v zadnjih 
dveh tekmah vsaj zmaga, bo sko­
raj zanesljivo jesenski prvak. 

Rezultati 6. k d a : 
Zabnca : Radovljica 11:10 (5:5) 
Šk. Loka : Selca 6:10 (2:5) 
Storž/č : Kranj, gora 20:11 (9:7) 

Lestvica: 
Žabnica 6 5 0 1 70:48 10 
Selca 6 5 0 1 83:76 10 
Kranj B 5 4 0 1 112:54 8 
Radovljica 6 4 0 2 100:89 8 
Storžič 6 3 0 3 123:91 6 
K r . gora 6 1 0 5 74:112 2 
Šk. Loka 6 1 0 5 47:111 2 

Gorenjska nogometna liga 

Savica 5 0 0 5 27:52 0 

Strelci: Tadič (Radovljica) 41, 
Gazvoda (Kranjska pora) 29, Le-
skovec (Kranj B) 28, Cuderman 
(Selca) 24, Triler (Kranj B) 24, 
Gartner (Selca) 21. 

PAVLE ŠIFRER 

V dežiu in blatu 
Nedeljsko 7. kolo nogometne­

ga prvenstva Gorenjske je bilo 
zaradi slabega vremena okrnjeno, 
saj je bila odigrana samo tekma 
med Kranjem n Prešernom. Zma­
gal je Kranj s 4:0 (1:0). 

Igrišče je bilo razmočeno, blat­
no in ponekod pod vodo, tako 
da so igralci komaj premikali 
žogo po igršču. Kljub temu, da 
je celo tekmo močno deževalo in 
da je bilo zelo hladno, so sc 
igralci t rud : l :

( da bi dosegli uspeh. 
V prvem delu tekme jc bila igra 
enakovredna, Povedli so domačini 
z 1:0. V nadaljevanju pa so ne­

mogoče okoliščine- naredile svoje. 
Igralci gostujočega moštva so po­
polnoma popustili in nekoliko tu­
di zaradi neresnosti prejeli še tri 
gole, v splošnem pa komaj vzdr­
žali do konca. 

Kdo bo v tem primeru kriv za 
morebitne bolezni igralcev? Od­
govorni funkcionarji bi morali 
na to bolj paziti, sai to že pre­
sega vse športne meje! 

Lestvica 
Kra n j 
Železniki 
Jesenice 
Preddvor 
Prešeren 
Naklo 
Trboje 
Visoko 
Svoboda 
Tr ;glav 

Med ted 
pionirska 
Prešeren : 

6 0 0 24:5 
3 2 0 24:11 
4 0 1 18:6 
-1 0 2 17:15 
3 0 4 19:20 
1 1 3 10:16 
1 0 4 6:17 
1 0 5 8:32 
n 1 4 13:17 
1 1 4 14:25 

12 
8 
8 
8 
6 
3 
2 
2 
1 
3 

nom je b l a odigrana 
prvenstvena tekma 
Jesenice 0:0. 

TONE KAŠTIVNIK 
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Trener naših veslačev 
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Peter Klavora piše z XVII I , olimpiade v Tokiu 

V. Prvič na veslaški progi 
Skupno so štirje vhodi v olim­

pijsko vas, eden je glavni, drugi 
trije pa stranski. Vstop je dovo­
ljen le s posebno karto. Japonci 
so celo tako natančni, da pregle­
dujejo karte tudi pri odhodu iz 
vasi. Tako nastane mani s ;tnost ;. 
Nihče ne more pozab11 i karte. 
Pri glavnem vhodu ie tud ; infor­
mativni center s pošto, banko in 
vso administracijo. Zgradba je 
zelo lepo urejena, Jaoonci na 
opravljajo svoj posel hitro in na­
tančno ter z največio ljubezni­
vostjo. Za vsak posel jih ic tol ko, 
da ne pride do nob?nh zastojev, 
pa čeprav je ze?o vcl'ko povpraše­
vanja. Japonci so ze'o nrijazni n 
radi pomagaio. če Je le menoče. 

Po vasi vozijo avtobus , ki se 
ustav' 5a jo na naivaSp^Vl'h mest'h 
vas'. Z avtobusom se lahko pripe­
lješ do iedilne restavraeje, ki 
stoji nekako v centru yaW, Jedil­
na restavracija, gledališče, med­
narodni zabavni klub in trgovina 
tvorijo nekak center o lmo : i ske 
vasi. Tam stoj1 jo v kreru tudi 
drorovi, na katerih nlanolajo za­
stave vseh prsoePh šoortnikov. 
Za obešanje zastave vel i a poseb­
na ceremonija. Jugor.lovrnsko za­
stavo so obesili v četrtek ponol-
dan. Vsi smo v enotnh oblekah 
prikorakali na travnik okoli ka­
terega visijo zastave. Nismo bili 

sam!, Zastave smo razvdi skupno 
z /Vglcži in Cehi. Zastave se raz­
vijajo po vrstnem redu, kakor so 
prihajale posamezne države s svoji 
iimi šoortniki v ol'moMsko vas. 
Zaigral* so našo hmno, vojak1 so 
not >frn 1 našo zastavo na vrh dro­
ga n ceremonija je bita končana 

Nekako 500 m od našega povi-
liona ie iedlna restavracja. Je­
d i m naviljon je precej velik in je 
razdeljen na več oddelkov. Po več 
narodov se hrani skuono v vsa­
kem pav ;]jonu. Razdelili so j h oo 
načinu pripravljanja jedil. Tako 
Jugoslovani skupno obedujemo z 
Avstri 'c 1 , Švicarji, Švedi, Danci, 
Norvežani. 

Tako smo počasi odkrivali olim­
pijsko vas. Seveda nismo mogli 
spoznati vsega na mah, kmalu pa 
smo se vživeli in življenje je 
steklo norma'no v nam popolno­
ma novem okolju. 

Seveda nas je najbolj zanimala 
nova veslaška steza, Toda, ki so 
jo zgradili Japonci nalašč za 
olimoijske igre. Ponoldne smo se 
vsedli na avtobus 'n odpeljali na 
Todo. Malce nas ie skrbelo, kako 
bo kaj s čolni ali so še vsi celi 
in nepoškodovani. 

Jezero Toda je oddaljeno le 
17 km od olimpijske vasi, toda 
to je uro vožnje z avtobusom. 

Radovedno smo gledali skozi 
okno avtobusa in z zanimanjem 
Ogledovali Toko . To je bil naš 
prvi večji stik s Tokom in Japon­
ci. Neropsna rneča na ulicah, 
nenop'Siif zmeda, notem pa samo 
h)$e ;n h š ce, ki jim rvi ne konca 
ne kraja, Ceste so ozke, a kljub 
temu voz1 jo no njih tri ali štiri 
vrste avtomobdov v vsako smer, 
Med njimi je le kak cenUmetcr 
razlike. Vse se drenja in hiti, 
skratka to je mesto kaosa. Še po­
gled na razne napise, ki so na­
pisan; v nam nerazumljivih zna-
k'h, pa se človeku zmeša. Seveda 
nas je ta prvi vrvež prvi dan zelo 
zanimal, vse je bilo novo in gledali 
smo z odprtimi očmi. š e veseli 
smo bi l i , da je toliko semaforjev, 
da smo kar naprej stali, tako 
smo največ videli. V hipu smo 
hoteli spoznati Tokio, kar Japon­
ci sami ne morejo v celem živ­
ljenju. 

Po uri vožnje smo se le pripe­
ljal^ na Todo. Najprej veslači 
skušajo oceniti veslaško progo na 
prvi pogled. To smo storili tudi 
mi. Ni nas preveč razveselil prvi 
pogled na progo. Pihal je močan 
veter od strani in motil veslaške 
proge na številki od 1 do 4. Pro­
ga 3 in 6 sta bili v zavetju in sta 
bili popolnoma mirni. Kaj to po­
meni v tekmovanju? Rezultati na 

Gorenjska moštva v republiških ligah 

NOGOMET — Triglav je v 9. 
kolu SNL igral s Slovanom ne­
odločeno 2:2 (0:1). Na lestvici je 
na 2. mestu. Mladinci Triglava so 
premagali Slovm z rezultatom 1:0 
(0:0L Na lestvici so na 4. mestu. 

Tržič jc v 8. kolu SCL- zahod 
izgubil v Liubljan,i s Savo z re­
zultatom 1:3 (1:1). Na lestvici je 
na 6. mestu. 

škofja L° ' { a jc v 8 ko'u SCL-
zahod doma premagala Domžale 
7. r?z"hatr»m 3:2. Na lestvici je 
na 7. mestu. 

R O K O M E T — Tržič je v 8. kolu 
moške republiške lige doma pr e " 
ma?al Slovenj Gradec z rezulta­
tom 7:5 (3:1). Na lestvici je na 
5. mestu. 

Kranj jc v 8. kolu moške re­
publiške lige izgubil v 1 Šentvidu / 

z rezultatom 19:11. Na lestvici J e 

na 8. mestu. 
Kranj ic v 8. kolu ženske re­

publiške lige igral v Brežicah ne­
odločeno 3:3 (1:2). Na lestvici je 
na 8. mestu. Po tekmi je Kranj 
vložil protest. 

Isneh Gorenjcev na olimpiadi 
V soboto so bile v Tokiu za­

ključene X V I I I . ollmpijcke igre. 
V ju/TO^ovanski ckioi se j h je 
udclc^io tudi 5 športnikov z Go-

Iz b'~!3'š2cn o~merca so naslo­
nili š: rje Vf«1a4l v osmercu, 
I-:' V zastopal Jur-oclavijo na 
TVITJ. o l r p r i c k ' h igrah v 
To'.'u !n se uvrst i na odlično 
4. me^to 

olimpijskih igrah ne bodo realni 
razen v primeru, če ne bo pihal 
vete/. Takega slučaja pa na Todi 
ri2 poznajo kot pravijo Japonci 
sami. Vedno piha veter in treba 
je imeti srečo pri žrebu. 

Scer je proga umetno narejena. 
Podobna je oni v Amsterdamu le 
veslaške naprave in tudi okolica 
sc še zdaleč ne more primerjati 
z Bosbanom v Amsterdamu. Ju­
goslovani so bili med prvimi, ki 
so trenirali na Todi. Vsak dan pa 
je bilo več čolnov na jezeru in 
vendo bolj je bilo treba biti pre­
viden nred kako nesrečo. 

Nekako 500 m vstran so han­
garji. Pravzaprav je en sam, k i 
je zgrajen v nadstropje. Zgoraj so 
garderobe, tuši in toaleta ter ve­
lika restavracija. Restavracija ima 
tudi veliko teraso, kjer so ležalni 
stoli za počivanjc, od koder se 
lepo opazuje veslače na progi. 

Naši zaboji s čo'ni so nas ča­
kali na startu. Tam je bilo mnogo 
delavcev, ki so nam pomagali od­
pirati zaboje. Colnc smo naloži­
li na kamion, ki jih jc pripeljal 
do hangarjev. Takoj smo sestavili 
osmerec ln dvojec s krmarjem, 
ker smo odločili veslati ti dve 
disciplini. Tri mesece so se vozi­
li naši čolni iz Jugoslavije na Ja­
ponsko. Vsekakor dolga vožnja, a 
zgodilo se jim ni ničesar. Vse je 
bilo tako, kot smo jih zložili in 
bili smo veseli. Nekaterim dru­
gim moštvom so sc čolni pri pre­
vozu pokvarili. 

PRIHODNJIČ: 
TE2AVE S TRENINGOM 

renjske. Boris Klavora, Vekoslav 
Skalak. Jože Bere in Alojz Colja 
so nastopili v kombiniranem 
osmercu, s katerim je odšel tudi 
trener Peter Kravora, Janez Brod­
nik pa je tekmoval v telovadbi. 
S svojimi rezultati so vsi zado­
voljili in opravičili svoj nastop v 
izbrani jugoslovanski vrsti. 

Osmerec je najprej v kvaltf1" 
kacijski vožnji v prvi skupini za* 
sedel 4. mesto s časom 6:02/»3# 
nato pa v repesažu v tretji S y 
pini zmagal s časom 5:59,23. 
finalu se je uvrstil na 4. mesto 
s 6:27,15 za ZDA 6:18,23, Nemčijo 
6:23,29 in CSSR 6:25,11 ter prejj 
SZ 6:30,69 ln Italijo 6:42,13. "*ea 
tekmovanjem ie nihal močan ve­
ter, ki Je nalbolj oškodoval Ju­
goslovane In Ruse. 

Brodnik Je v telovadbi v dva-
najsteroboju med, 108 tekmovalci 
zasedel 57. mesto s 110,00 točka­
mi kot drugi Jugoslovan. rre 

njim Je bil le Cerar, ki je osvoj" 
7. mesto s 115.05 točke. Brodni* 
je bil najboljši na drogu, K l e r 

le zbral 18,70 točke < obvezna v B g 
9,40, prosta vaja 9,30). Na ostajn 
orodjih: konj z ročaji 18.05 (9,iw» 
9,05), bradlla 18,50 (9,20, 9,30»-
preskok 18.45 (9,15, 9,30), kroj' 
18,05 (8,90, 9,15), parter 18,25 V* 
9,20). 

Športne vesti 

KEGLJANJE — Na republ iške^ 
prvenstvu invalidov v Kopru 
imeli največ uspeha b r z i c a ' 
Zmagali so v borbenih ParV"La 
s 352 keglji, med posamezniki P 
v I. kategoriji — Prelog 1 7 \ 0 . 
IV. kategoriji — Blaž 225 (2. *• 
der — Tržič 217). 

ODBOJKA — Na drugem 
bojkarskem turnirju za P r e J^ijo 
pokal Bohinja, ki je bi l v nedeu 
v Bohinjski Bistrici, so z r n a ^ i i 
domačini, ki so s 3:0 p r e " 1 ^ , . 
Kamno gorico in Podnart. . 
ga je bila Kamna gorica, ki • 
premagala Podnart z rezultat 
3:1. Na prvem turnirju J c x 

hodni pokal osvojila Kropa-


